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Mesto:    KO Ba{ino Selo 
 
Donositel: Op{tina Велес 
 
Predmet: UPVNM za G2-lesna i nezagaduva~ka 

industrija 
 
Revident:    PLANERIS dooel Kumanoo 
 
Adresa: Oktomvriska revolucija 12/2/17 

Kumanovo  
 
Telefon:    031/425 351 
 
Raboten tim:   Sne`ana Ilievska d.i.a. 
     Melanija Kalajxiska d.i.a. 
      
Teh.br.    05/19 
 
Data:     Oktomvri 2019 
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                               FILIP ILIEVSKI 
 
 
 











                                    
 
 
 
 
 

Soglasno Zakonot za  prostorno i urbanisti~ko planirawe (sl.vesnik na 
R.M. br. 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18, 168/18), a vo vrska so 
izrabotka na UPVNM za stopanski kompleks od grupa na klasi na namena G 
(proizvodstvo, distribucija i servisi) so osnovna klasa na namena G2-lesna 
i nezagaduva~ka industrija  na k.p.1019/4, 1015/1 i k.p.1016/1KO Ba{ino Selo 
Op{tina Veles Dru{tvo za urbanizam, proektirawe i in`enering 
PLANERIS  dooel Kumanovo go izdava slednoto 

 
 
 

RE[ENIE 
 

ZA NAZNA^UVAWE NA IZGOTVUVA^ NA PLANSKA 
DOKUMENTACIJA ZA  

 
UPVNM za stopanski kompleks od grupa na klasi na namena G (proizvodstvo, 
distribucija i servisi) so osnovna klasa na namena G2-lesna i nezagaduva~ka 
industrija  na k.p.1019/4, 1015/1 i k.p.1016/1 KO Ba{ino Selo Op{tina Veles 
tehni~ki broj 05/19, kako planer se nazna~uva: 

 
1. Sne`ana Ilievska  - dipl. in`. arh. ovlastuvawe br.0.0048 

 2. Melanija Kalajxiska  - dipl. in`. arh. ovlastuvawe br.0.0617 
 
Planerot e dol`en urbanisti~kata dokumentacija da ja izraboti 

soglasno Zakonot za prostorno i urbanisti~ko planirawe (Slu`ben vesnik 
na RM br. 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18, 168/18), kako i drugite 
va`e~ki propisi i normativi od oblasta na urbanizmot. 

 
 
 
 
      Upravitel 
                                 Filip Ilievski 
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MKC EN ISO 9OO1:2OO9

PEIIYEJII,{KA MAKEAOHI1JA

MI4HI4CTEPCTBO 3A x{IlBOTHA CPEAI4HA

',i,ffi:flff,ifl,Xff"'ttl 
it' l'[l0""

Cxonje

Bpr OCHOna Ha rUIeH 88 OA 3axOHor 3a oIIIxTa ylpaBHa IIOcTaIIKa ("Cly>x6eu BecHI{K

,ra Peny6rura Maxegounja" 6p. l24ll5), a no BpcKa co rIIeH 4, ctas 3 oA 3aroHor sa

.nporagyrarbe Ha flpocropnuor IUIaH Ha Peny6nura Marelouuja ("Clyx6eu BecHI4K

,u r.ny6rura Maxeaouuja" 6p.39fi\ lI tIJIeH 25, cra9 8 oA 3arouor 3a npocropHo 14

yp6auncrrarlKo tIJIaHI,Ipu*. (;Cryx6en BecHI4K Ha Peny6nura Maxe4ouuja" 6p'
'lggl44, 

44115, lg3ll5, 31116 Lt 163116), MlIHI,Icrepor 3a xI4BorHa cpeAVHa v

[pocTopHo nnaHl4palbe, ro AoHece CJIeAHOTO:

PEIIIEHIIE
sa Ycrosu 3a rlJraHrrparLe Ha fipocropor

1. Co oea PeueHfieHa Onurtuua Belec I)t Ce Ia:Aaraar Yc'nonu 3a nJIaHIIpabe Ha

rrpocTopoT ra uspa6oTKA Ha Yp6anucrHqKII nJIaH BOH HaCeJIeHO MecTO cO

Me[raHa KJraca Ha HaMeHa, Ha JrorcaJrurer M.B. "CpegeH flar", KO Baulutto

Celo, Onruruna Be.nec.

2. Yc:rosuTe 3a IIJIaHI{parLe Ha [pocTopoT oA ToqKa 1 na ona Peureuue' u:pa6oreuu

oa Areuquj aTa 3a rnaHlrparbe Ha npocropor co rex. 6p. 15616 ce cocTaBeH Aen Ha

Perueuuero.

3. Yc:roeure 3a rrJraHr.rpalbe Ha npocTopoT 3a I{3pa6orra ua Yp6auracTI'IrIKIl nJIaH BOH

HaceJreHo Mecro co MeIxaHa KJraca Ha HaMeHa, Ha JIoKaJIIaTer M.B. "Cpe4en flat", KO

Bauruuo Celo, Onurrusa Belec, coApxar ofl[rrr4 u noce6uu ogpe46u, HacoKI4 I'I

peurenrEja lr 3aKJryrrHr4 corneAyBaEa co o6npsynauKa aKTI'IBHOCT OA nJIaHCKaTa

go*y*arrurluja o.( [oBprcoKo HT.IBO I,I rpaQnurra ilpl{no3l{ KOI'I [peTcTaByBaaT I'Isso',{

oA IInaHoT.

4. Co qe.n Aa ce o6es6eAr.r 3alIITI4Ta 14 yHanpeAyBa1Le Ha xI{BOTHaTa cpeAI4Ha rrpr

u:pa6orxa Ha nJlaHcKara AoKyMenraquja uorpe6lo e Aa ce nor{I4ryBaaT o4pe46ure

nponrruru no 3aronoT 3a XHBOTHa CpeAI{Ha- ("clyN6eu BecHI{K sa PM" 6p53/05',

81/05, 24107,159/08, 83/09, 48ll}, iZqlrc, 5llll, 123112,93113, l87ll3, 42114'

44115, l2gl15,lg2lt5 rt 39l16) KaKo I4 noA3aKoHcKI4re aKrI'I AoHeceHI'I Bp3 ocHoBa Ha

IICTI,IOT.



\m,mm
MKC EN ISO 9OO1:2009

OEPA3JIO}KEHI4E

OnurruHa Belec, Bp3 ocHoBa Ha rureH 25,cray 4 oA 3arosor 3a npocropHo I4

yp6auucruqxo rrJraHuparLe ("Cr. BecHHK na Peny6luxa Mare4ouuja" 6p. l99ll4,
44115, 193115,31116 u 163l16), ilpexy eneKrpoHcKr.ror crzcrerr,l e-yp6ant43aM, noAHece

6apame 4o AreHqr,rj ara 3a nnaHr4parbe Ha npocropor 3a I{3AaBarLe ua YcroBu 3a

nnaHr4parLe Ha rrpocropor 3a rr3pa6orra ua Yp6anucrr4qxr4 nJraH BoH HaceJIeHo Mecro

co MerxaHa Knaca Ha HaMeHa, Ha JIoKaJII,ITeT M.B. "Cpe4eIr flar", KO Eauruuo Cero,

Onurruua Berec (6p. na rocrarrra yn 5819).

Couacso uneu 25, cras 7 oA 3axouor 3a rrpocropHo u yp6auucrr4r{Ko

nnaHr{parbe ("C:r. BecHr4K Ha Peny6nuxa Maxe4ouuja" 6p. l99ll4, 44115, l93l15,
31116 u 163116), AreHqrajara 3a ilrranupalbe Ha rrpocropor ru uapa6oru Ycrosr.ne :a
finaHprparbe Ha npocropor 3a r,r3pa6orra Ha Yp6aHracrr.rrrru rrJraH BoH HaceJreHo Mecro

co MeuaHa KJraca Ha HaMeHa, Ha JroKaJrr,rrer M.B. "Cpe4eH IIar", KO Bauruno Cero,

Oururuua Berec u rur AocraBr4 .{o MuuucrepcrBoro 3a xr4BorHa cpeAHHa ,1

npocropHo rrnaHrrpame noA 6p. Y[1-15 77612016 ot17.11.2016 roAr{Ha.

Ycronure 3a nnaHr4parLe Ha fipocropor ce r,r3AaBaar 3a ra:pa6orxa na

Yp6auucrzuxu rrJraH BoH HaceJreHo Mecro co MerrraHa KJIaca Ha HaMeHa, Ha

JroKarrrrrer u.n. "Cpe4eH flar", KO Earuuno Cero, Onmtuua Berec, ilpercraByBaar

BJre3Hr,r napaMeTpr4 lr cMepHr{rlkt trpu [naHr,rpa[beTo Ha npocTopoT r.r nocTaByBaBeTo

Ha nJraHcKr.rre KoHr.IenL\uu t4 perueHuja ro cHTe o6racru peneBaHTHV 3a rrrraHrparLero

Ha fipocTopoT.

3axryuuure corneAyBarLa, 4eQunrapanu so Ycrosure sa [naHr{parLe Ha

rrpocropor (or4 npora3neryBaar o4 llpocropHr{or nJraH Ha Peny6ruxa Maxe,4ouuja,

rrpercraByBaar o6nprynauxra aKTHBHocrr,r Bo noHaraMorrrHoro nnaHr,rpame Ha

npocropor.

Bpr ocnona Ha ropeHaBeAeHoro, a corJracHo qJreH 88 oa 3axoHor 3a onrxra
ynpaBHa rocrarKa ("C1. BecHr.rK Ha Peny6lraxa Maxe4ouuja" 6p. l24ll5).
MuuucrepcrBoro 3a xHBorHa cpeAr{Ha r{ npocropHo nnaHr4pa}Le ro AoHece oBa

Penrenue rr oAnyrrfl KaKo Bo Ar4crro3r4TllBor.

IIOYKA: Ilporun ona Peurenr4e 3acerHarara januocr r,r opraHor roj ro roArorByBa
rJraHcKt4or AoKyMeHT Moxe ga usjazu Nan6a Bo poK oa 15 (nernaecer) ,qena ol
AeHor Ha npl4eMor Ha oBa Peuresue 4o flpxanuara Kourcuja za oAnytryBa]Le Bo

ynpaBHa rrocrarrKa H nocrarrKa og pa6oreH oAH CTCIIEH.

MHTIHCTEP,1

Bashkitir Ameti

#/n\

I43rorsH,t : flejaH f auoacxu

Oao6pnn: AeAuPetlen/Uno.pHn:"r""r"*h@
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Makedonski Telekom 

CA, Sonja Manasova

Digitally signed by Makedonski Telekom CA, Sonja 

Manasova 

DN: c=MK, o=Makedonski Telekom, cn=Makedonski 

Telekom CA, ou=APP:4030005576521, 

serialNumber=CRT3511627, cn=Sonja Manasova 

Date: 2016.11.08 14:19:19 +01'00'

Makedonski Telekom CA, 

Vesna Mirchevska-

Dimishkovska

Digitally signed by Makedonski Telekom CA, Vesna Mirchevska-

Dimishkovska 

DN: c=MK, o=Makedonski Telekom, cn=Makedonski Telekom 

CA, ou=APP:4030005576521, serialNumber=CRT3511620, 

cn=Vesna Mirchevska-Dimishkovska 

Date: 2016.11.08 14:23:35 +01'00'

Ljupcho Georgievski
Digitally signed by Ljupcho Georgievski 

DN: o=Agencija za planiranje na prostorot, c=MK, 

email=georg.skmk@gmail.com, sn=Georgievski, 

givenName=Ljupcho, cn=Ljupcho Georgievski 

Date: 2016.11.09 14:24:05 +01'00'
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‡ њ   ј    ј   њ   

 ј ,  њ    
  њ   ; 

‡ њ        њ  
    њ      

; 
‡  њ   ј      ј , 

њ   њ         
 

‡ њ    ј      
     . 

       ,   
     . . "  ",   ,  
  ј          

     њ      
ј ,  ,      

њ ,          
   ј    њ   њ    

       .  
 ј    ј     

ќ њ    , њ      
њ   ј   ј      
 ј   ,    . 

  њ          
ј   њ    ј      

  њ   ј      
 : 
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‡       ,   
           

   (  IV ј ); 
‡    ,  , ј    

ј         ј    
     ќ      ; 

‡  њ        
          

  ; 
‡ њ     ,   ,  

   њ    њ   
         . 

њ  

           
ј   њ ,       , 
  ј    ј ј    њ  

     ,       
ј      ј .  

    њ   ќ   
њ , , њ , ,   ,  

 ј      њ   њ  
   ј   њ   ј   
 ќ ,  њ      ѓ њ    

   њ   њ   .   
ј  ѓ      њ ,   

       .   њ   
      ј   ,     
     ,      њ   

  ,     њ . 
      њ       

     ќ   ,      
 њ      ј ,  

њ   ,      њ    
 ј  .        
њ  ќ  ј      ј   ј   

ј ј ј   ќ          
 ќ  ј      њ . 

 њ     ј ј    
           

          
ј .  ј ,   ,     

ј         ј њ     
њ    ,  ј  ј    ј. 

ј          
,        . . "  ",  

 ,  , ќ     ј   
   њ   њ     

ј ,  њ           
,      ј     
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ј    ј,  ј    ј    
     .  

Ј   

ј   ј       њ  
 њ         , ј    

  ј        . 
ј   ј   ј       

   -    ,    
   њ   њ    ј .  

,  ј ,     , ѓ   
ј    ј        

 ј   ќ       , 
     . 

њ     ј   : 
‡      ѓ   ; 
‡     ; 
‡    ѓ   ј     ј  

; 
‡     ј     

           . 
ј       ,  ј, 

њ        ј   
    ј  ј  ,   

    њ ,    ,   
њ     ј  ш . ,   

    ,   
   ј     ј   њ   

ј  . 
         

   ,        . . 
"  ",   ,  ,     

 ј   ј   ( , , ј     
ј ),            

ѓ     .  

ј  

ј      ј   
   њ   ј    ј   

ј         . 
   њ       

њ   ј    ј     
њ          

   ј :   , њ   
  , њ      .  

   ј     "  ј   
 ј   ј " ( , 1997 .),     

  ј,      ј,  
      ј  ј   



  њ         ш     
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:  њ ,  ј    
  ;  њ   ј  -  

    ј    
(     , ј      ) 

 ( )  ( ) ; њ    
 ; њ        

 њ   ќ њ      
њ ; ј       ј  ј  

      , 
   ј   ,   

         ј  
 ј  ; ј   ј ј ,  

њ      ј    
ј . 

ј   ј    ,  , 
        ,    

  ѓ      . 
ј   ј  О   ј    

"     ј "  К     
ќ            

њ            
   . . "  ",      

    55,4 ,  : 
‡ њ      ј   ј  

 ј  ј   њ ; 

‡ ј   ј         
  њ      -

      ;  
‡  њ ,    њ   

ј   ј   ј ; 
‡ ј   ј      

ј    ј:     
,     ,  

    ,  ј   
   њ ,  њ   

 њ    ј   
   ј   -  

. 
         

      ј     
 55,4      ј      . 

  ,       
        ј ќ    
њ   њ , њ     њ   

ѓ      ј .  
ј  ј     ј     

ј    ј   ј  ј     
 .     ј    

“ ” ј,         
 ј     ј   ј   



  њ         ш     
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       . 
 ј    ј,   

 ј        
.  ј     

      њ      
њ . њ     ј    

  ј   ј    -  
  ј . 

ќ ј   

    ј ,   ќ  
 ,      ќ ј   

 ј  , ѓ  ,    ј     
.     ј ,    

 њ   ј    ,     
,          ј  

: 
‡  њ    (  ); 
‡  њ    (    ). 

   њ      
   ѓ    ,  

     ј        
   ,     њ   .  

   њ      њ   
ј      . ј     ј   

,    ѓ     
ќ ј,       -   “ ”   

 ,        , 
      ј   ј .  

   “ ”     ѓ  
   ќ ј   : -65, -75, -850, -871.  

 "     ј " (2002 - 2020 .) 
         

: 
‡ -75         -1, (  - 

 –  –  –  - ) -    
ќ ј   -ј   

‡ -1 - (  –  –  –  –  - ) 
     ј     

(„     ј ” ј 133/11, 150/11  20/12) 
ј       : 
‡ 1 - (   ј  -   -  –  - - 

 ј  – ј  -   ј  –    
 –  2) 

     . ј ,    ќ   
 ќ      -ј  (  10),  

-  (  8),      ѓ  : 
ј ,   .  ј       

 ј  ќ      ,   



  њ         ш     
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    ( ): 

‡ -ј : -1 ( ј  -  -  - ј  - ј ) 

‡ - : -2  -4 ( ј -  - - ј - -
- ј    ј  - ј ) 

‡ - : -5 ( ј  -  -  -  -  -  - 
 -  - - - 4 (   -   

ј ) 
        

 ,       
ќ  ј       ј .  

      ј   
"     ј " (2002 - 2020 .) : 

‡ -103 - ( ј -   -101, -3  -4- . - - -
- ј -   -1  -111). 

     ј     
(„     ј ” 133/11, 150/11  20/12) ј 

         “ 1”   
   : 

‡ 1102 - ( ј -   2-  ј - - -
-  ј - ј -   1). 

  ј   ,  ќ    
њ    ј , ќ    ј   ќ ј  

 (    ќ ј ),   ј   
  ,    ќ  ,    

ѓ    ,  ќ    
           

њ     . 
 њ       ј   („  

   ј ” ј 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 
44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 
71/16  163/16). 

 ќ ј: ј   ј   
     ј   њ    

 ,   њ       ј  
     ј    ј .  

    ј ,   , 
  ј  :     ѓ  

,     .    

    ѓ  : 
‡ - - ј - ј -  ....................... 213,5  

‡  - - ј  ........................................................... 31,7  

‡  - - -  ...................................... 145,6  

‡  -  -  ........................................ 84,7  

‡ - - - ј  ............................................. 143,0  

ј ј       ,  ј  
   ј , ќ      њ     

 ј ,      ј ,   ќ   
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  њ       
    . 

    2020 . ѓ    ј  
 ,  -  њ   
   њ      њ   

ѓ  ќ ј,      ј   ј   
 ќ ј       ј . 

 ќ ј:     ј   
           10 

 ј         ј   
.  

     ј    ј  
  4   ј   ќ ј,    ј , 

,   .   ј       
   ,      

 -II ј ,        
            
  .  

      ј   
 5        

 15    ј ј ,   7 . ј    
    20    ј    

     ѓ       . 

     

   ј      
ј    њ ,     , , , 

           . 
     : ,  
, ,   .  

Ј        , 
, ,          

 ,      ,  
    њ   њ ,     

 , ,     
     ј . 

  ј   ј   њ   
њ            

         
 ј  њ    ѓ  ј     
ј  њ  (ICNIRP – International Commission on Non-Ionizig 

RКНТКtТШЧ PrШtОМtТШЧ). ј        
њ   ј   њ ,    ј   

      . 
   ј   . ј   -   

.    ј  ј   : 
   њ     : 

‡ , ,  ,  
‡ ј   ј   ( - , , 

, ,    .), 
‡ ќ ј    . 
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     ј     
  . 

 њ   ј        
( ,   .). 

 ј ,       ј   
  . 

К     

       ј  
 ј      ј  .  

       (   , ј ,  
ј -  /  )      

: , ,  / ,    . 
Ј        

    , ,      
ј   ј         

  ,   њ     
 . 

  ј       
   : 

‡    ј   , 
‡      ,  
‡      , 
‡      ј   

 , 
‡ њ   ј   њ     ј  

    њ      
,    њ      ј  

  . 
 “  ”      
        :   

( јќ     ),     , 
  ,   , ј    . 

         
      ј  .  

    ј    
 ќ ј       

.  
 ј     ј        
 . . "  ",   ,    

    (   ј )    
         

ј         . 
  ј       

ј   2020       ј   
  (ЛrШКНЛКЧН)    : 100%  ќ    

        ј    
     30 Mbps  ј  50%  ќ    

        ј    
     100 Mbps.  
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  ,    
            

    ,       
     . 

    

  ј ј    ,  ,  
      ,     

           .  
  “ ” ,  ј      

 ,    њ   
,       ,  

         ј  
ј     њ       

   ј. њ     њ  
 ј        ,   
             

 ј ,    њ   њ   
           

   ј     . 
         

     , : њ     
,       ј    , 

     ,   њ   . 
       њ    
         ,  

      . . "  ",   , 
 ,         

          
     . 

            
     ј   ј    

 ј        : 
‡      ј   њ   ј     

  ј      ; 
‡           

            
   ; 

‡  ј  ј     ј   
"     ј "     

,           
; 

‡        њ   
   ј     ќ    

 њ      ; 
‡          

њ   ј  ,      
  ј       

        
      ; 
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‡      њ       
,             

        
   ; 

‡  њ         
 ј    ,   ј   

ѓ ; 
‡  /          

   ј     њ   
 ; 

– њ        .   
 ј        ( )   

    ; 
‡      ј      

ј       . 

    

      (  , 
   ш    ), 

           
"     ј "  ј  ,    

  , ќ          
ј   ќ     њ      

њ        . 
     ,      

,           
             

 .      њ    
:

–       ; 
– њ   њ   ј     

  ј    ; 
– њ    њ      

     ј,   њ   
       њ    

; 
– њ           

њ        ј  
њ   ј ,  њ     

    ј  ; 
–    ; 
– ј   њ   ; 
–     ј . 

      ("  "  , 
.67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 

39/16  63/16)      ("  "  , .53/05, 
81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 
44/15, 129/15, 192/15  39/16)   њ       
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  њ   њ        
  . 

 ј      , 
    "     ј " 

  ј          
 ,        . . "  

",   ,  ,    
  .  

          
  њ     ј     ј   

         ј   
ј ,           

: 
– њ     њ    ј     

       ; 
–   њ           

            
њ        ј   

ј  ; 
–     (   )  

    ј    ,    
   ј   њ    ј ; 

– њ   ,      
ј      њ      

  њ    ј ; 
– њ         

њ ; 
– њ           

  . 

    

   њ ,  ј   
ј   ,  ј   . ј ,  ј  

   ,       
 њ ,       

  . 
         

  ј    ј   ,   
 ј,  ј   њ      
     ј . 

       ,  
     ,    

       ј     
     њ . 

        
 ,         

ј    ,       
      ј .  : 

 , , , џ , њ , , ,  
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, њ , , , , , ќ ,  ,  
 ј       њ , ,  

 ,   њ       ѓ  
. 

   ,     
 : ,     . 

      (  45%),  ѓ  
     -  ј ,     

 ,   ј      
њ . 

 ј     ј       
     (  ): 

1. ш   “  ”, ш  ,  ; 
2. ш   “К - ш ”, ш  ,  

; 
3. ш   “ ќ ”, ш  ,    

,      ; 
4. Ц  . , ш  , 19 ; 

     ј , ј    
      ј ,  

ј  њ     ,   ј   
 ,    : 

   -  ,    ,  5  
  ; - ,    

,  2    ; ќ ,     
 ,  2    ; 

    . ј , ј  ј    
          

  . 
    ј    ,    

 ј          
           

: 
–         

         
  њ       , 

њ     ј ,  ј   
 њ        , 

  ,     ,    
 ј  ; 

– њ   ј , ј   ј   
ј ј     ј   ј   њ  
 ,     њ   

  -  ј     ј ; 
–   њ        

њ         
. 

      њ   
          

   ј ќ     њ     
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ј   њ    ,    

. 

  ј     

    ј   ј - ќ њ , 
њ    њ    ј  њ   

  , ј    ј   ј    
,      ј      ј ј   

ј  ј .     ј     
њ ,   ,       ј  

     . ,  ц,    
, ј , ќ ј , ,    

   .  ,        
ј  ,   :  , , , 

, -    . 
          

  , ,   , , 
    ,  ј   . ј   

     ј      
ј :  , , њ ,     

   ,   ,  
,  ј   . 

    ,     
ј  ј    ,  . ј    
 10    54  .  

 ј  ѓ    -   
  6    24  .   ј  
    .  

   њ ,   -  

 

 "     ј ",  
ј   ј      њ     

  ,     ,   . . 
"  ",   ,  ,  ѓ     

      ј .      ј 
 ј             

.       ѓ    
      ј   

    ј  .   ј  ј    
           
, ѓ   ј  . 

      њ ,    
      њ   ќ  

-    . 
     њ  (“    

 ј ” ј 93/12 -  , 41/14,  129/15,  71/16  
106/16),     њ      



  њ         ш     

  . . "  ", К  ш    ш    
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  њ   њ     њ    
 ј ,   ј        . 

њ  ќ  њ , , њ   њ   
ј  , њ   њ       

  ј     , ј    
   . Ј     

          њ   
           

њ ,       .  
         
  ј    , ,  

  , ј     ј , ј  
ќ ј  ј   ј    ј   , 

  . 
         
      ј . 

 ј  - ј     
   ј ,      

    .    ,   
   ј    ј     . 

ј     ( <6,0)     
њ , јќ    ј ,    

,       ј    њ . 
     ј    

ј        ј     
( ј , , , , , њ ),  

   ,   ќ     
  ј . 

   ј  ,  , 
,       ј  

   њ   ј  ј ,     
 .    ј   ј  ј  

, ј  ј  ,    
ј ј  ,      - ј    - , 
     ј   (   VII – Б  
  - 64). 

ј   ј      њ     
ѓ     VIII       
ј . 

њ           
   -  ,  ј    , 
  њ   њ       
    , ј    ј . 
          

 , ј        
. 

   њ       
 ,     ј    

ј   ,    ,   
    .  ј    
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        ј   
њ      ј    ј , 

   џ      ј  
    . 

  њ        
     њ      

      ,   
  ј        ј  . 
   ј    ,  

ј   ј   ќ  ј      
 . 

   њ         
ј   ,          

  : -  ,     
   ј       .  

         
  њ     њ   , 

њ    њ , њ   њ    
њ      ,    : 

–   њ   ,      
 ј        

њ   ; 
–  ѓ       ј  ј   

    ј   ј   ј  
  њ    ,    
; 

– ,        ќ   
      ј ј    
њ     њ   . 
   ќ    ј   , 

, , , -    
,         њ ,    

 њ     њ   . 
  ј        

 ј   , њ    .  

          
  -    њ ,   њ  

   ј      ,  њ  
   ,        

.  
         

њ   њ   : 
–   ј         

    ј    ; 
–          

   ; 
–   ѓ       ј  

 ; 
– њ     ј     ј  

      ј    ; 
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–     ѓ   ј  ; 
– њ        ј   

       . 
          
њ         -  

: 
–  њ   њ       

     ; 
– њ        ј     

њ      ј    -
   њ     ; 

– њ       њ    
   . 

 њ      ѓ , ј  
       ј     

њ   ,  : 
 :         њ   

  ,   њ    ј   
   њ    . 

 :          
њ   ј     , ј   
њ   ,          
 . 
 :          

    њ     ј    
,      . 

            
: 

–   њ     ј     
 ,      

 ј ,    ј    ј , 
   ј      . 

–   њ        
 ј   њ    , 

    њ      ј . 
–           

 ј       ј    
. 
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њ    ј     

           
   ,       

  њ    : 
‡    ( , ,  

ќ ј, ); 
‡  ,     ; 
‡  ј    ; 
‡    ; 
‡          

 (   ); 
‡   њ    . 

     ј      
        , 

     : 
‡   њ   ; 
‡   ; 
‡   ; 
‡    . 

           
њ           

 ,         
        (  IV ј ). 

     њ    њ  
   ,       ј : 
‡ њ   њ   ј       

  ,       
        ј. 

‡  њ   ј      њ  
 њ         њ   

  ј . 
‡     њ      

 ј            
    ј , , 

     .  
‡ њ     њ     . 
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  њ        
    ,        . . 

"  ",   ,  .     
     ј     

   њ       
   њ . 

     55,4 ha. 
           

      њ     
–  ј ,       њ  

 : 
‡      "  ",   

,  ; . .    њ   : 
Y00405; 

‡        њ     
          њ  

          1 ( ј  - 
),   1042/1,  1042/2    1041/3,  1044,  1548   

958/1,   ,  ; . .    
њ    В12112; 

‡           
ј  ( ј    ,   )  . . 

 ,   ,  ; . .    
њ   : В19807  

‡  -  ј     
ј    ј    1,  1183,   

,  ; . .    њ   : 
Y16213. 

 И њ   ш   (  ј 1310-24  
17.10.2016)          њ  

  . 
        

       њ      : 

‡    њ     
   њ : -  - ,  . ј 

Y35907, 

‡  -  ј     
   1560/6,   ,   

10(20) ,   1024,  1040/1,  1560/1   1560/6,    
     1433,  1024,      15641, 

 ,  ,  . ј В11410, 
‡     ј      –  

 ,   ј В06713, 
‡     ј    110ФV  ј  4 - 

     . Ј     1,  . ј Y06813. 

  њ        
  њ     њ    

  ј       њ   
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  ,   "    
 ј ". 

        ,  
          

 њ       "  
   ј ": 

    ј 
‡  њ   ј   ј   њ   

     ј , ј    
      ,   

     , ќ ј   
 њ ,    њ   

ј    ј . 
‡ ј           

. . "  ",         
 55,4 , ќ    ј   ј   ј . 
ѓ , ј       ј  

     њ     
ј       ј ,    

         ј   
 њ   .  

‡     ,  ј  
     ј     

   ј  јќ     
 ј        

    ,  ј   
њ    ј ј      

     . 
‡       "    

 ј "   њ   ј  
     њ       
      њ   

   55,4       
ј . 

‡   ,    ј    
      ј    2  

   ј     њ   
  . . 24414,   ј    

   130   ѓ     ј  
          ј   

  њ   . . 03112.    
  њ        
    ѓ   . 

К њ     ј  ј  

‡  "     ј "    
   6 ј     54 . 

 ј  ѓ      
ј      Ј    2 

  -   10 . 
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‡     ј ,   њ  
 њ      њ   њ   

    . ѓ     
     ј  ј ,   

 њ   ј   ј   I-IV 
   ј  њ ,   њ   
     ј . 

      
‡ њ          

          
ј    ќ    ќ       

   њ  ј  ј   ќ   
 ј     ј ;  

‡     њ      
      њ   

њ        (    
   ,       

    ); 
‡   њ      ( ) 

њ          
њ    ќ      њ     

  . 
‡            

    њ ,      
  “   ј   , , 

   ”; 
‡      ѓ  ј  .  

   ј   ј  ј    
  ј          
  ј    .     

њ   ј     ќ њ   , 
њ           

   . 

    

‡  ј     ј        
 . . "  ",   ,   

   ј  110 kV : ј 4- -
- ,  - - 2  -    
 (  )   (  )  

       ј  
    “      

       
  1kV  400kV”. 

‡ ј      ј       
  . . "  ",   ,    

   ј     . 
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‡           
 њ    ј    ј ќ    
 .  

ј      

‡        ,   
     . . "  ",   , 

   ј        
       њ   

   ј ,  ,  
    њ ,      

       ј    
њ   њ         

 .  
‡   њ         

 ј   њ    ј     
   њ   ј   

   . 

њ  

‡ ј          
,        . . "  ", 

  ,  , ќ     
ј      њ   

њ     ј ,  њ   
        ,   

   ј     ј   
 ј,  ј    ј      

   .  

Ј    
‡          

   ,        . . 
"  ",   ,  ,    

  ј   ј   ( , , 
ј     ј ),       

     ѓ     . 

ј  

‡ ј   ј  О   ј    
"     ј "  К     

ќ            
њ            

   . . "  ",      
    55,4 ,  : 
 њ      ј   

ј   ј  ј   њ ; 

 ј   ј        
   њ      -

      
;  
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  њ ,    њ   
ј   ј   ј ; 

 ј   ј      
ј    ј:    

 ,     
,      , 

 ј      њ , 
 њ    њ   

 ј      ј 
  -  . 

‡           
     ј    

  55,4      ј    
  . 

‡ ј  ј     ј     
ј    ј   ј  ј   

   .     ј  
  “ ” ј,       

   ј     ј  
 ј       

   .  ј    
ј,    ј    

    .  ј 
       

   њ      њ . 
њ     ј      

ј   ј    -  
  ј . 

ќ ј   

‡  "     ј " (2002 - 2020 .) 
        

 : 
-75         -1, (  - 

 –  –  –  - ) -    
ќ ј   -ј   

-1 - (  –  –  –  –  - ) 
‡      ј     

(„     ј ” ј 133/11, 150/11  
20/12) ј       : 

1 - (   ј  -   -  –  - - 
 ј  – ј  -   ј  –    
 –  2) 

‡  њ       ј   („  
   ј ” ј 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 

53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 
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Gradsko
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Paligrad

Zgropolci

Kukure~ani

Lisi~e

Gomaqevo

Babuna 2

Mladost

R 1:250000

4 0 4 8 Km

Karta br. 20

Legenda:

Koristewe na zemji{teto

Tema:
Bilans na namena na povr{inite

Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat

`elezni~ka mre`a

magistralen pat

regionalen pat

vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{ini

visokoplaninski pasi{ta

{umi i {umsko zemji{te

zemjodelsko zemji{te

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali

tranzitni koridori

turisti~ki prostori
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Veles

Sveti Nikole

Taor

S'lp

Preod

Blace
Badar

Sopot

Ubogo

Sogle

Teovo

Sopot

Ko`le Rudnik

Morani

Kne`je

Rlevci

Ki{ino Cre{ka
Bawica

Elovec

Ulanci

Milino

Kru{je

Lisi~e

Kru{ica
Ore{ani

Vra`ale

Letevci

Lugunci

Dobrino

Otovica

Drenovo
Ra{tani

Slivnik

Rakovec
Crkvino

VitanciMelnica
Oraovec

Busilci

Vojnica
Sve}ani

Plevewe

Jano{evo

Tisovica

Nemawica

Trstenik
Pagaru{a

Vrtekica
Breznica

Gradovci
Smesnica Erxelija

Gumalevo
Paligrad Pe{irovoVetersko

Dejkovec

Kumarino

]oselari
^alo{evo

Ko~ilari

Nogaevci

Bistrica

Ska~inci Vini~ani

Krajnici

Nova~ani

Oti{tino

Dvori{te

Grn~i{te

Kuridere

Pako{evo

Cre{nevo

Delisinci

Novo Selo Jamularci

Xidimirci

Novo Selo
Ivankovci

\uzemelci

Axibegovo

Sojaklari
Mamut~evo

Dorfulija

Bekirlija

Zgropolci

Golozinci

Novo Selo

Vodovrati

Gorobinci

Aximatovo

Buzalkovo

Katlanovo
Gradmanci

Amzabegovo

Bogoslovec

Stari Grad

Ramni Gaber

Kadrifakovo
Karabuwi{te

Saramzalino

Bele{tevica

Ba{ino Selo

Kriva Kru{a

Karatmanovo

Haxi-HamzaliGorno Orizari

Dolno Orizari
Gorno Vranovci

Dolno Vranovci

Dolno Crnili{te

Gorno Crnili{te

Gorno Kalaslari

Dolno Jabol~i{te

Gorno Jabol~i{te

^a{ka

Lozovo

Gradsko

Zelenikovo

Studeni~ani

Veles

Gradsko

Babuna

Paligrad

Zgropolci

Kukure~ani

Lisi~e

Gomaqevo

Babuna 2

Mladost

M-1

M-5

M-1
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4 0 4 8 Km

Karta br. 22

Legenda:

Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a

Tema:
Prostorno-funkcionalna organizacija

Sektor:
Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.

Stopanski aerodrom

Sportski aerodrom

Avtopat

@elezni~ka mre`a

Magistralen pat
Regionalen pat

Slobodna ekonom.zona
!Sredno Vi{o Visoko

Obrazovanie

Zdravstvena za{tita

Sekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion

Centar na mikroregion

Centri na prostorno-
funkcionalni edinici

#*

e
o
o

Oski na razvoj

isto~na

sever-jug

zapadna

ju`na

severna

Prostorno-
funkc.
edinici
Granici na 
vlijanija na
makroregion.
centri

!. Op{tinski 
centar

#

#
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Mladost
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Sreden Vardar

Skopsko

P~iwa

Sredna i Dolna Bregalnica
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4 0 4 8 Km

Karta br. 23

Legenda:

Vodostopanska i energetska infrastruktura

Tema:
Tehni~ka infrastruktura

Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020
IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani

& Termoelektrani

%

Vodostopanski podra~ja

Gasovod

Regulacioni stanici

Kanalizacionen sistem

Briketara

Rudnik na jaglen 

Industriski toplani

Naftovod

Rafinerija

Dalnovodi

110 kV

220 kV

400 kV

Trafostanici

#

#

#

110 kV

220 kV

400 kV

#

(

$

K

Ë

Navodnuvani povr{ini

Akumulacii po 2020g.

Regionalen vodost. sistem
Vodovoden sistem

Izvori{ta

Prirodni ezera

Akumulacii
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Karta br. 24

Legenda:

Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita

Tema:
Za{tita na `ivotnata sredina

Sektor:
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Sintezni karti
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Upravuvawe so zagad. na vozduh i voda

Za{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodni
vrednosti

Granici na regioni za upravuvawe 
so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori

#* % Spomeni~ki celini

Arheolo{ki lokaliteti

Spomeni~ko podra~je

Povolni hidrogeolo{ki
sredini za locirawe na
deponii

Za{tita na {umi

Rekultivacija na 
degradirani prostori

Za{tita na akumulacii i
reki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko 
zemji{te

#
Povolni podra~ja za locirawe
regionalni sanitarni deponii

  
 

























 

 

 
 С О Д Р Ж И Н А  

 
     ДОКУМЕНТАЦИОНА  ОСНОВА 
 

Вовед 
 
1. Површина и oпис на  границите на планскиот опфат  

 
2. Историјат на планирање и уредување на подрачјето напланскиот опфат и 

неговата околина  
 

3. Податоци за природните чинители кои можат да влијаат врз развојот на 
територијата во рамките на планскиот опфат 

 
3.1. Географски карактеристики 
3.2. Инженерско-геолошки карактеристики 
3.3. Климатски карактеристики 
3.4. Рељефни карактеристики 
3.5. Хидролошки карактеристики 
3.6. Сеизмички карактеристики 
3.7. Бонитет на земјиште 

 
4. Податоци  за создадените вредности и чинители  

 
5. Инвентаризација на земјиштето и зеленило во планскиот опфат, на 

изградениот  градежен фонд, и вкупната физичка супраструктура, 
5.1. Намена на просторот 

 
6. Инвентаризација на постојни   споменички  целини 

  
7. Инвентаризација на  изградената комунална  инфраструктура 

7.1. Сообраќајна  поврзаност 
7.2. водовод и фекална канализација 
7.3. електрична мрежа 
7.4. телекомуникација 
7.5. гасификација 

 
8. Инвентаризација на  градби  со правен  статус стекнат по основ на  

законот  за  постапување  со  бесправно изградените објекти. 
  

9. Анализа на  степенот  на  реализација на постоен урбанистички план со 
осврт на проблемите на  просторениот  развој на подрачјето  во  
рамките на планскиот опфат 

 
10. Анализа на можностите за иден  просторен  развој 

Нумерички показатели 
 11.Податоци и информации од надлежни субјекти 
 12.Нумерички показатели 

 



 

 

 
        ГРАФИЧКИ  ПРИЛОЗИ-ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 
 

1-3.Извод од  Просторен план  
4. Поширок опфат....................................................................... М=1:25 000 
5. Ажурирана геодетска подлога ................................................. M=1:1000 
6. Инвентаризација и снимање на изграден градежен фонд,вкупна  

физичка супраструктура и комунална инфраструкту............     М=1:1000 
7. Сателитска снимка 

    
   
 ПЛАНСКА ДОКУМЕТАЦИЈА: 
 

1. Вид на планот, назив на подрачјето на планскиот опфат   
2. Опис и образложение на плански концепт  

Заклучни согледувања  
3. Опис и образложение на планските  решенија за изградба   

3.1. Наменска употреба на земјиште 
3.2. Сообраќајна инфраструктура 
3.3. Комунална инфраструктура 

- Водоснабдување и евакуација на отпадни води 
- Електроенергетски развод 

3.4. Мерки за заштита на животна средина 
3.5. Мерки за заштита и спасување 
3.6. Мерки за заштита на културно наследство 
3.7. Услови за движење на инвалидизирани лица 

  
4. Општи  услови за изградба 
5. Посебни  услови за градба  

    6.   Нумерички податоци 
 
  
 
ГРАФИЧКИ ПРИЛОЗИ: 
 
1. Намена на  површини за градба.............................................. М=1:1000 . 
2. План на Регулациа на површини за градба.........................       М=1:1000 
3. Сообраќајно решение ....................................................... М=1:1000 
4. Комунална инфраструктура....................................................... М=1:1000 
5. Синтезен приказ ........................................................................ М=1:1000 

          
          



 

 

УПВНМ за стопански комплекс со основна класа на намена Г2-лесна и 

незагадувачка индустрија на к.п.1019/4, 1015/1 и 1016/1 КО Башино Село Општина 

Велес 

.............................................................................................................................. 
 

 

1. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

 

1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 

 

Предметниот плански опфат за кој се изработува Урбанистички план вон 

населено место за стопански комплекс од група на класи на намена Г (производство, 

дистрибуција, сервиси) со основна класа на намена Г2-лесна и незагадувачка 

индустрија на к.п.1019/4, 1015/1 и 1016/1 се наоѓа во КО Башино Село Општина 

Велес.   

Граница на плански опфат за изработка на овој план го зафаќа просторот во 

граници кои се точно графички нанесени.  

Просторот за кој се работи овој УПВНМ е во следните граници 

-северозапад- к.п.1015/2, 1019/3, 1019/2 

-североисток -  к.п.1015/3, 1016/2 

-југоисток - к.п. 1018/3, 1018/1, 1019/1 

-југозапад – регионален пат Р1102 

Граница на извршената анализа за горенаведениот плански опфат е дадена и во 

графичкиот прилог, а вкупната површина на планскиот опфат за кој е работена оваа 

планска документација  изнесува 4013,14 м2. Во понатамошниот текст дадени се 

координати на пресечните точки на планскиот опфат  

 

Координати: 

 

1. X=   7564638.2097  Y=   4622622.3516 

2. X=   7564629.1685  Y=   4622640.5635 

3. X=   7564634.5464  Y=   4622650.5746 

4. X=   7564634.5464  Y=   4622650.5746 

5. X=   7564657.2891  Y=   4622665.6241 

6. X=   7564658.4600  Y=   4622663.3100 

7. X=   7564667.6600  Y=   4622647.0900 

8. X=   7564667.9500  Y=   4622647.2900 

9. X=   7564694.7300  Y=   4622665.7900 

10. X=   7564728.9900  Y=   4622689.4600 

11. X=   7564727.4000  Y=   4622691.9000 

12. X=   7564719.9100  Y=   4622704.2700 

13. X=   7564708.2900  Y=   4622723.4600 

14. X=   7564648.2400  Y=   4622683.5200 

15. X=   7564646.7500  Y=   4622682.5300 

16. X=   7564654.4207  Y=   4622668.5887 

17. X=   7564638.2136  Y=   4622659.6259 

18. X=   7564630.8695  Y=   4622655.5637 

19. X=   7564631.6900  Y=   4622654.3300 

20. X=   7564630.9419  Y=   4622653.8698 

21. X=   7564630.9419  Y=   4622653.8698 

22. X=   7564622.5998  Y=   4622653.8552 

23. X=   7564613.1843  Y=   4622672.8622 

24. X=   7564597.0290  Y=   4622698.1698 

25. X=   7564592.9901  Y=   4622696.1691 



 

 

УПВНМ за стопански комплекс со основна класа на намена Г2-лесна и 

незагадувачка индустрија на к.п.1019/4, 1015/1 и 1016/1 КО Башино Село Општина 

Велес 

.............................................................................................................................. 
 

 

26. X=   7564628.0396  Y=   4622625.4146 

27. X=   7564630.1930  Y=   4622620.5330 

28. X=   7564641.7115  Y=   4622590.9220 

29. X=   7564645.8929  Y=   4622592.5486 

 

 2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО НА 

ПЛАНСКИОТ ОПФАТ И НЕГОВА ОКОЛИНА 

 

 Од планови од повисоко ниво за Општина Велес нема изготвени урбанистички 

планови.  

Бидејќи предметниот локалитет за Урбанистички план вон населено место за стопански 

комплекс од група на класи на намена Г (производство, дистрибуција, сервиси) со 

основна класа на намена Г2-лесна и незагадувачка индустрија на к.п.1019/4, 1015/1 и 

1016/1 се наоѓа вон граница на урбанизиран опфа, а е во атарот на Општина Велес, за 

истиот не постои никаква планска документација. Просторот претставува делумно 

обработливо земјиште, а во непосредна близина има изградено стопански објекти. 

 Со изработка на овој УПВНМ за првпат ќе се урбанизира предметниот плански 

опфат. Заради тоа, а согласно член 25 од Законот за просторно и урбанистичко 

планирање Сл.весник на РМ бр.199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18, 168/18) 

добиени се Услови за планирање на просторот. 

Од страна на Министерство за заштита на животна средина добиено е 

Известување бр.15-4149/2 од 20.07.2018 год  во кое се вели за изработка на предметниот 

УПВНМ ќе се користат издадените Услови за планирање на просторот со мешана 

намена, на локалитет м.в. Среден пат КО Башино Село Општина Велес - решение УП1-

15  776/2016 од 16.12.2016 год како и Елаборатот со тех.бр.15616. 

Регионалниот пат Р1102 кој поминува  покрај предметниот опфат. Пристап до 

предметниот плански опфат е од регионалниот пат Р1102 и потоа  преку пристапен пат 

за кој со пресуда П1 бр.180/12 од 04.04.20123 е утврдено право на службеност-нужен 

премин -пат за движење на возила како трајно право за потребите на к.п.1019/4, 1015/1, 

1016/1. Планскиот опфат е со површина од 4013,14м2.  

Заклучните согледувања од Условите за планирање на просторот изработени од 

Агенцијата за просторно планирање со тех.бр 15616 како и Решението издадено од 

Министерство за животна средина и просторно планирањ бр.УП1-15 776/2016 од 

16.12.2016 се дадени во продолжение на текстот. 
 

ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

 

Услови за планирање на просторот за изработка на Урбанистички план за вон 

населено место, со мешана класа на намена на локалитет м.в. "Среден Пат", КО Башино 

Село, Општина Велес. Во граници на планскиот опфат се предвидуваат намени на 

земјиштето согласно Законот за просторно и урбанистичко планирање и Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање. 

Површината на планскиот опфат изнесува 55,4 hа. 

Во рамки на планскиот опфат на Урбанистичкиот план за вон населено место се 

започнати неколку постапки за донесување на урбанистичка и уранистичко-планска 

документација, за кои се издадени Услови за планирање на просторот: 

 Урбанистички проект за бензинска пумпа "Башино Село", КО Башино Село, 

Општина Велес; Тех. бр. на Услови за планирање на просторот: У00405; 

 Урбанистички план за вон населено место за проширување и изградба на паркинг 
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за тешки моторни возила и автобуси на станица за снабдување со течни горива и течен 

нафтен гас на патниот правец А1 (Скопје - Велес), на КП 1042/1, КП 1042/2 дел од КП 

1041/3, КП 1044, КП 1548 и КП 958/1, КО Башино Село, Општина Велес; Тех. бр. на 

Услови за планирање на просторот У12112; 

 Урбанистички план за вон населено место за изградба на стопански објекти 

(комерцијални и деловни намени, производство и сервиси) на м.в. Среден пат, КО 

Башино село, општина Велес; Тех. бр. на Услови за планирање на просторот: У19807 и 

      Локална урбанистичко-планскадокументација за изградба на комерцијални и 

деловни објекти со намена Б1, КП 1183, КО Башино Село, Општина Велес; Тех. бр. на 

Услови за планирање на просторот: У16213. 

 

Согласно Известувањето од Општина Велес (нивен број 1310-24 од 17.10.2016) овие 

планови не се донесени и постапките за нивно донесување нема да продолжат. 

Низ планскиот опфат поминуваат траси на неколку инфраструктурни системи за кои 

се издадени услови за планирање на просторот за изработка на: 

 Урбанистички проект за поставување телекомуникациска врска на трасата за 

оптичко поврзување: Миладиновци-Црн Врв-Велес, со тех.број У35907, 

        Локална урбанистичко-планска документација за изградба на трафостаница на КП 

1560/6, КО Башино Село, среднонапонски кабел 10(20) кВ, на КП 1024, КП 1040/1, КП 

1560/1 и КП 1560/6, КО Башино Село и нисконапонски кабел на КП 1433, КП 1024, КО 

Башино Село и КП 15641, КО Велес, Општина Велес, со тех.број У11410, 

 Проект за инфраструктура за реконструкција на далекувод ТС Велес - ТС Овче 

поле, со технички број У06713, 

 Проект за инфраструктура за реконструкција на ДВ 110М ТС Скопје 4 - ТС 

Велес на потег од с. Јурумлери до ТС Велес 1, со тех.број У06813.  

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки при 

планирањето на просторот и поставувањето на планските концепции и решенија по сите 

области релевантни за планирањето во соодветниот плански документ, обработени во 

"Просторниот план на Република Македонија". 

При изработка на Урбанистичкиот план за вон населено место, треба да се земат во 

предвид горенаведените забелешки и следните поединечни заклучни согледувања од 

секторските области опфатени со "Просторниот план на Република Македонија": 

 

Економски основи на просторниот развој 

-  При спроведувањето на стратегијата за организација и користење на просторот за 

производните и услужни дејности, решенијата во просторот треба да овозможат 

поголема атрактивност на просторот, заштита на природните и создадени ресурси и 

богатства, сообраќајно и информатичко поврзување, локациона флексибилност и 

почитување на објективните фактори на развојот. 

- Реализацијата на УПВНМ со мешана класа на намена на локалитет м.в. "Среден 

Пат", КО Башино Село во Општина Велес на површина од 55,4 ха, ќе биде во 

функција на развој на локалната економија. Меѓутоа, појдовна поставка за 

просторниот и регионалниот развој е дека за просторното и урбанистичкото 

планирање не се доволни сознанијата за развитокот на стопанството во земјата, туку 

треба да се согледаат и да се предвидат и последиците од тој развиток врз неговото 

разместување во просторот. 

- Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност на 

производните и услужни дејности треба да базира на одржливост на економијата 
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применувајќи ги законитостите на пазарната економија и релевантната законска 

регулатива од областа на заштитата на животната средина, особено превенција и 

спречување на негативните влијанија на производните процеси и технологии врз 

животната и работна средина. 

- Една од планските определби утврдени со "Просторниот план на Република 

Македонија" е рационално користење на земјиштето заради што е неопходно пред 

започнување на сите активности да се утврди економската и општествена 

оправданост за урбанизирање на предложената површина од 55,4 ха со мешана 

наменска употреба на земјиштето. 

- На северната страна, планскиот опфат на локацијата со мешана намена граничи 

со плански опфат на локација со намена Г2 и компатибилни намени за кој се 

изработени Услови за планирање на просторот со техн. бр. У24414, а на 

југоисточната страна на оддалеченост од околу 130 м се наоѓа планскиот опфат на 

локација за измена и дополна на ГУП на градот Велес за кој се изработени услови за 

планирање со техн. бр. У03112. Наведената забелешка има за цел согледување на 

компатибилноста на намените на просторот на локациите кои се наоѓаат во близина. 

-  

Користење и заштита на земјоделското земјиште 

- Согласно "Просторниот план на Република Македонија" просторот на РМ е 

поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. Предметната локација 

припаѓа на Медитерански или Повардарски земјоделско стопански реон поделен на 

Јужно медитерански со 2 микрореони и Централно-медитерански со 10 микрореони. 

При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување и 

почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и 

стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е 

заштитата на земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 

трансформацијата на земјиштето од 1-!У бонитетна класа за неземјоделско 

користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на земјиштето. 

-  

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

- Обезбедувањето на потребните количини на вода за комплексот треба да се 

одвива во насока на синхронизирана изградба на водостопанските објекти со кои ќе 

се овозможи повеќе корисници да се снабдуваат со квалитетна вода и спречување 

парцијални решенија кои ќе го оневозможуваат развојот на нови водостопански 

решенија; 

- За квалитетно и долгорочно водоснабдување потребно е да се дефинираат 

заштитни зони околу изворникот за водоснабдување и дефинирање на режим на 

заштита во зоните (доколку се користи независен изворник на вода, односно 

комплексот не се приклучи на водоснабдителната мрежа на градот Велес); 

- Доколку за водоснабдување се користат подземни води (бунари) користењето на 

водите да биде врз основа на хидрогеолошки испитувања со кои ќе се дефинира 

режимот на хранење на бунарите и квалитетот на водата. 

- Отпадните води пред да се испуштат во реципиентот мора да бидат подложени на 

третман на пречистување, односно да бидат доведени до квалитет согласно 

"Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните 

води”; 

- Планскиот опфат на комплексот се наоѓа покрај реката Вардар. При изработката 

на планската документација и нејзината реализација да се предвиди заштитен појас 
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со цел да се заштити просторот од несакани последици при појава на големи води. 

Доколку при изградбата и функционирањето на објектите има потреба од зафаќање 

на вода, пренасочување или други активности врз речното коритото да се постапи 

согласно Законот за води. 

-  

Енергетика и енергетска инфраструктура 

- Низ локацијата за изградба на објекти со мешана класа на намена на локалитет 

м.в. "Среден Пат", КО Башино Село, Општина Велес минуваат трасите на постојните 

110 кУ далноводи: Скопје4-Велес- Велес-Централна, Овче Поле-Велес-Велес2 и 

Велес-Топилница и ТС Велес (Башино Село) трафостаницата Велес (Башино Село) 

заради што при изработка на урбанистичката и проектна докумантација треба да се 

почитува “Правилникот за технички нормативи за изградба на надземни 

електроенергетски водови со номинален напон од 1М до 400М”. 

- Локацијата наменета за изградба на објекти со мешана класа на намена на 

локалитет м.в. "Среден Пат", КО Башино Село, Општина Велес нема конфликт со 

останатите постојни и планирани енергетски водови. За новопредвидените градби 

потребно е да се обезбеди сигурно и непрекинато снабдување со електрична енергија 

со напон кој ќе биде во дозволените граници. 

 

Урбанизација и мрежа на населби 

- Изработката на Урбанистички план за вон населено место, со мешана класа на 

намена на локалитет м.в. "Среден Пат", КО Башино Село, Општина Велес и 

реализацијата на истиот би требало да предизвика позитивни импулси и ефекти врз 

целото непосредно окружување од аспект на повисока организација, 

инфраструктурна опременост, повисок квалитет на услугите во окружувањето, како и 

уреденост на просторот сето тоа базирано врз принципите на одржлив развој како и 

максимално почитување и вградување на нормативите и стандарди за заштита на 

животната средина. 

- Неопходно е почитување на определбите на Просторниот план во однос на 

дестимулација на проширување на градежното земјиште од една и поефикасно и 

порационално искористување на постојната ангажирана површина од друга страна. 

-  

Домување 

- Инцијативата за изработка на Урбанистички план за вон населено место, со 

мешана класа на намена на локалитет м.в. "Среден Пат", КО Башино Село, Општина 

Велес, ќе даде допринос кон трансформација на традиционалниот тип на домување 

преку проширување на неговата основна функција, односно градење на станови кои 

се користат повремено во текот на годината, а истовремено го подржува концептот 

кој нуди квалитетни услуги во функција на стопанскиот развој, а кој се базира на 

популацијата и станбениот фонд во населбите во непосредна близина. 

-  

Јавни функции 

- На предложениот простор наменет за изработка на урбанистички план за вон 

населено место, со мешана класа на намена на локалитет м.в. "Среден Пат", КО 

Башино Село, Општина Велес, нема препораки и обврски за организација на јавни 

функции (образование, здравство, социјала и спорт и рекреација), што значи дека се 

исклучени и можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на функции. 

-  
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Индустрија 

-  Концепцијата за развој и разместеност на индустријата утврдена со "Просторниот 

план на Република Македонија" е поставена врз основа на повеќе цели и плански 

определби од кои релевантни за Условите за планирање на просторот за изработка на 

УПВНМ со мешана класа на намена на локалитет м.в. "Среден Пат", КО Башино 

Село во Општина Велес на површина од 55,4 ха, се следните: 

-вклучување на еколошките преференци во развојот на индустријата и нејзина 

алокација и разместување; 

-развојот на индустријата во поголема мерка да се потпира врз примената на 

достигнувањата на науката и на техничко- технолошкиот прогрес и иновации во 

технолошките процеси; 
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3.ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА 

ВЛИЈААТ ВРЗ РАЗВОЈОТ НА ТЕРИТОРИЈАТА ВО РАМКИТЕ НА 

ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 

 

Природните чинители на едно подрачје преставуваат збир на вредности и 

обележја создадени од природата, а без учество и влејание на човекот. Тие ги 

опфаќаат: географската и геопрометна положба на подрачјето, рељефните 

карактеристики, геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички климатски и 

др.  

 

3.1. Географски карактеристики 

 

   Градот Велес се наоѓа во центалниот дел на Републиката, низ кој 

поминува реката Вардар.   

Градот Велес завзема мошне поволна геопрометна положба во просторот 

кое уште повеќе добива во значење што се наоѓа на главните магистрални 

сообраќајници  Велес-Штип-Кочани-Делчево-Р. Бугарија, Влес-Скопје, Велес-

Битола, Велес-Гевгелија - Р. Грција и др. 

 

3.2. Инжињерско - геолошки карактаристики 

 

Опфатот на урбанистичката документација и неговата блиска околина по 

својот геолошки состав  припаѓа на српско-македонската геотектонска маса. 

Теренот се одликува со сложена тектонска градба настаната во квартер - 

геолошки формации на алувиумот и во неогенот - плиоцен, од геолошки 

формации на песоци  чакали и кристалести шкрилци.. 

Основни карактеристики на теренот се претежно стабилни кои се 

изградени со постојано физичко-механички својства, која во споредба со векот 

на објектот не подлежат на битни измени под влијание на надворешни фактори 

ниту при дејство на човекот. Во оваа група на неврзани стени спаѓа комлексот 

на алувијални седименти (чакал, песоци, глиновито прашкасти фракции). 

 

3.3. Климатски карактеристики 

 

Во општината преовладува изменето умерено-континентална клима, но 

во однос на врнежите па и на температурата на воздухот во одредена мера се 

добиваат и карактеристики на модифицирана медитеранска клима. 

 

Значи градот Велес му припаѓа на подрачјето што е под влијание на 

медитеранската клима од југ и континенталната клима од север. Тоа е воедно и 

причина за големите температурни колебања во тек на годината. 

Температурните влијанија покажуваат различни вредности во однос на 

надморската височина. Средната годишна температуре во долината на Вардар 

изнесува 13.5оС , на надморска височина од 400 м. таа има вредност од 13оС, на 

650 м.н.в. 12оС, на 1000 м.н.в. 10оС, на 1500 м.н.в. 7оС.Најстуден месец во 

годината е јануари со просечна месечна вредност од 1.8оС, која температуре се 

намалува со зголемувањето на н.в., а најтопол месец е јули со просечна 

вредност од 24.4оС, која исто така опаѓа со надморската височина. 
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Ветровите се јавуваат од сите правци, меѓутоа преовладува северниот и 

северозападниот ветер. Северниот ветер се јавува со просечна честина годишно 

од 168%о и средна годишна брзина од 2.7м/сек. Северозападниот ветер се јавува 

со годишна честина  од 168%о, и средна годишна  брзина од 2.9м/сек. Со 

максимум, во месец јули и минимум за ноември.Просечната годишна честина на 

тишините изнесува 472%.  

 

3.4. Рељефни карактеристики 

 

Релјефот на предметниот локалитет е со пад од 2,47% во правец исток - 

запад и 2,49% во правец север - југ. Локалитетот-градежната парцела има 

поволна географска диспозиција во однос на градот и е овозжможено поволно 

осончување и во зимскиот период. 

 

3.5. Хидролошки карактеристики 

 

Предметниот локалитет кој е во склоп на подрачјето на Општина Велес и 

самиот град, е со просторна временска нерамномерност на врнежи што се 

дирекно одразува врз количините на подземните  и проточните води. 

Врнежите на подрачјето покажуваат голема неуедначеност. Практично, 

во се издвојуваат  две зони во кои промената на годишните врнежи со 

височината е различна. Првата   зона го опфаќа просторот источно и западно од 

Вардар до граничната линија која се пруза паралелно со Вардар почнувајќи и од 

Р,левци преку Сливник, Горни Раковец, Долни Раковец до Буселци, потоа на ЈЗ 

преку Ново Село, Огари Град, Мартулци до Ореов Дол. Просечната годишна 

сума на врнежи изнесува на: 500м.н.в.-700мм., на 800м.н.в.-1.100мм., 

Просечната годишна сума изнесува 427мм. воден талог.Просечно годишната 

инсолација изнесува 2148 часови сончев сјај. Снежната покривка најдолго трае 

25 дена со прв датум 21.12, а последен датум  на снег е 27.02. Под магла се мај 

број денови,а сланата се јавува од октомври до април. 

Проучување на подземните води во Општината не е изведено, а според 

длабочината на ископаните и дупчени бунари се констатира дека нивото на 

подземните води во непосредната околина на водотекот на реката Вардар се 

движи од 0,80 - 1,5 м под површината на земјата.  

 

3.6. Сеизмички карактеристики 

 

Врз основа на картата за максимално набљудувани интензитети се 

констатира изложеност на најголемиот дел од Општината на сеизмичко дејство 

со интензитет  од ВИИо а мал дел на североисток со ВИИИо по МКС скалата. 

Според инжињерско-геолошките карактеристики на тлото во опфатот 

спаѓа во реонот со средно поволни сеизмички услови - сеизмички слабо 

осетливи средини. 

 

3.7. Бонитет на земјиштето  

 

Локацијата има површина од 2,06ха. и зафаќа земјоделско земјиште: 

ниви (ИВ-В класа), и овоштарници (ИИ класа).  
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            Заклучок:                                                                                                             

 Погодностите и ограничувањата во просторно-физичкиот развој 

на град Велес, напосредно се зависни од влијанието на природните фактори 

како што се: релефните карактеристики на просторот, климата, сеизмиката, 

геомеханичките својства на земјиштето во градот и непосредното окружување. 

 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ  

 

Локалитетот за кој се работи УПВНМ има поволна положба во однос на 

сообраќајната поврзаност со Републиката и пошироко.  

Основните патни коридори ќе ги следат веќе традиционалните правци во 

насока север-југ, односно исток-запад (коридор 8) кои се вкрстуваат во 

просторот меѓу Куманово, Скопје и Велес.  

Локалитетот се наоѓа покрај  регионален патен правец Р-1102 Скопје-

врска со А2 обиколница Скопје-Катланово-Велес-Неготино-Демир Капија-

Гевгелија-врска со А1 

 Исто така во непосредна близина е и магистралниот патен правец А1-

Граница со Р.Србија-табановце-Куманово-Велес-Неготино-Демир Капија-

Гевгелија-граница со Грција и делница Градско-Прилеп-врска со А2 

 

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО И ЗЕЛЕНИЛОТО ВО 

ПЛАНСКИОТ ОПФАТ,НА ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД И ВКУПНА 

ФИЗИЧКА СУПРСТРУКТУРА 

 

После согледувањето на постојната состојба направена е анализа на 

добиените податоци. Согледувањата на лице место ги дадоа податоците од 

аспект на можност за реализација на ваков угостителски комплекс,  а со тоа и 

понатамошна реализација на целиот комплекс  (градежен фонд, 

инфраструктура, зеленило, спорт и рекреација)  

 

5.1. Намена на просторот 

 

 Според инвентаризација на лице место согледана е состојбата на 

изграденост нана планскиот опфат. Во планскиот опфат  не постојат   изградени 

објекти а во блиската околина има изградени објекти кои не би пречеле во 

развојот на ваков комплекс. 

 

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ 

 

Од Управа за заштита на културно наследство, не се добиени податоци за 

постоење или непостоење на заштитени добра и добра за кои основано се 

претпоставува дека претставуваат културно наследство 

Доколку при релизација на планот се појави археолошко наоѓалиште треба да се 

постапи согласно член 65 од Законот за заштита на културно наследство 

(Сл.весник на РМ бр.20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 

44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16) 
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7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 

 

7.1. Сообраќајна поврзаност  

 

Локалитетот за кој се работи УПВНМ има поволна положба во однос на 

сообраќајната поврзаност со Републиката и пошироко.  

Основните патни коридори ќе ги следат веќе традиционалните правци 

во насока север-југ, односно исток-запад (коридор 8) кои се вкрстуваат во 

просторот меѓу Куманово, Скопје и Велес 

Локалитетот се наоѓа покрај  регионален патен правец Р-1102 Скопје-

врска со А2 обиколница Скопје-Катланово-Велес-Неготино-Демир Капија-

Гевгелија-врска со А1 

 Исто така во непосредна близина е и магистралниот патен правец А1-

Граница со Р.Србија-табановце-Куманово-Велес-Неготино-Демир Капија-

Гевгелија-граница со Грција и делница Градско-Прилеп-врска со А2 

 

7.2. Водовод и фекална канализација 

 

Према податоците добиени од ЈКП Дервен во Велес бр.09-433/2 од 

25.02.2019 год добиени се податоци за непостоење на водоводна мрежа на овој 

дел  од атарот на општината. На овој дел не постои изведена фекална 

канализациона мрежа. 

 

7.3. Електрична мрежа 

 

Од податоците бр. 10-1803/2 од 10.05.2019 год. добиени од надлежната 

организација за производство, пренесување и дистрибуција на електрична 

енергија ЕВН Македонија се вели дека  непосредно до планскиот опфат има СН 

трансформаторска станица 

Во известувањето бр.02-1199/1 од 26.02.2019 год се вели дека во 

планскиот опфат поминуваат 110 кв далновод 

 

7.4. Телекомуникација 

 Со дописот бр.07-145813/1  од 28.02.2019 год добиен од Македонски 

Телеком АД Скопје се вели дека на предметниот плански опфат нема постојни 

подземни тк инсталации 

Од АЕК со допис бр.1404-621/2 од 21.02.2019 год се добиени податоци дека во 

планскиот опфат нема јавни електронски комуникациски мрежи и системи 

   

7.5. Гасификација 

Со дописот од ГАМА се вели дека на предметниот плански опфат нема 

постојна ниту планирана дистрибутивна гасоводна мрежа 

 

 7.6.Дирекција за заштита и спасување 

Во дописот бр.09-26/2 од 21.02.2019год од ДЗС-Подрачно одделение Велес 

даени се претходни услови за заштита и спасување што треба да се вградат во 

планската документација 
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8. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО ПРАВЕН СТАТУС 

 

Во граница на планскиот опфат за кој се работи оваа планска 

документација согласно законската регулатива не се бараат податоци за 

постоење на легализирани објекти по основ на правен статус на бесправно 

изградени објекти  

 

 9. АНАЛИЗА НА СТЕПЕН НА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПОСТОЕН 

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН, СО АНАЛИЗА НА ПРОБЛЕМИ СО 

ФУНКЦИОНИРАЊЕ И ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ НА ПОДРАЧЈЕТО НА 

ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 

 

Просторот кој е предмет на оваа планска документација не е третиран со 

никаква урбанистичка планска документација. Заради тоа и не постои можност 

за анализа на степен на реализација на постоен  

урбанистички план за планскиот опфат за кој се работи оваа урбанистичка 

документација. 

  

10. АНАЛИЗА  НА МОЖНОСТИТЕ ЗА ИДЕН ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ 

 

Анализирајќи ги претходно изнесените факти се доаѓа до одредени 

заклучоци кои претставуваат смерница за планирање на предметниот урбан 

опфат.  

Анализата на можностите за просторен развој го условува планирањето 

кое треба да биде сегментирано и базирано врз: 

• приоритети и потреби; 

• корелативни мултидисциплински меѓусебни условености; 

• комплементарност; 

• економска исплатливост. 

Во дефинирање на планскиот концепт важни се следните критериуми 

исцрпени од анализата на просторот:  

• Дефинирање на сообраќајната мрежа во специфични рељефни и 

геолошки услови за потребите на висококвалитетен флексибилен 

простор;  

• Рационално планирање на земјиштето  

• Задоволување на современите норми за живеење и работа во рамките на 

важечките норми за урбанистичкото планирање; 

• Условување на сообраќајната инфраструктура за безбеден пристап до 

објекти. 

• Задоволување на потребите од енергија преку адекватна и рационална 

инфраструктурна мрежа;  

• Поврзување на парцелите на инфраструктурната мрежа за 

телекомуникациски услуги;  

• Задоволување на потребите од водоснабдување (санитарна вода, 

техничка вода и против пожар) преку адекватна и рационална 

инфраструктурна мрежа;  
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• Адекватно и рационално прифаќање на отпадните води (фекални и 

атмосферски одделно) преку адекватна и рационална инфраструктурна 

мрежа; 

• Соодветен третман на фекалните и другите отпадни води во септичка 

јама  

Анализата на можностите за просторен развој го издвојува следното: 

• Поврзаност со околината преку регионалниот патен правец  

• Можноста за поврзување на инфраструктурните водови за снабдување со 

електроенергија и телекомуникации; 

• Можност за изнесување на отпадните води од локалитетот и близината 

на реципиентот; 

• Близина на регионален пат пат Р1102 и магистрален пат А1 

• Добри микроклиматски услови со интензивно проветрување. 
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11.ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ ОД НАДЛЕЖНИ СУБЈЕКТИ 
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Skopje 
Agencija za elektronski komunikacii, Skopje 
AD MEPSO, Skopje 
DZS Veles 

   
Predmet: Barawe na podatoci i informacii 
 
Soglasno Zakonot za prostorno i urbanisti~ko planirawe (Sl.vesnik na 
RM br.199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18, 168/18)~len 32, stav 1 Vi 
dostavuvame Barawe za dobivawe na podatoci i informacii so koi 
raspolagate za izrabotka na UPVNM za stopanski kompleks od grupa na 
klasi na namena G (proizvodstvo, distribucija i servisi) so osnovna 
klasa na namena G2-lesna i nezagaduva~ka industrija  na k.p.1019/4, 1015/1 
i k.p.1016/1KO Ba{ino Selo Op{tina Veles.  
Soglasno istiot ~len od Zakonot dokolku ne ni dostavite podatoci i 
informacii so koi raspolagate vo gorenavedeniot rok, }e se smeta deka 
ne raspolagate so baranite podatoci, pri{to eventualnite idni {teti 
nastanati poradi nedostavuvawe na baranite podatoci i informacii }e 
bidat na Va{a {teta 
So po~it 
Prilog: 
-Planska programa PDF 
-A`urirana geodetska podloga DWG 
Za dopolnitelni informacii mo`ete da se obratite na DUPI Planeris 
Sne`ana Ilievska 070-618 525 
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Dru{tvo za urbanizam, proektirawe 
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  bul. Oktomvriska Revolucija br. 12-2/17 
Tel. ++389(0) 31, 42 53 51 
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H3BECTYBAFbE 

Be H3secrYBaMe .ueKa Ha npe,nBH,neHHoT nJIaHCKH orrcpaT 3a H3pa6oTKa Ha 

rrJIaHCKa ,nOK teHTaUHja KaKO, )l,eTaneH yp6aHHCTHI-IKH n:raH ()l,YI1); feHepaJIeH 

yp6aHHCTJ1l.IKH nJIaH (fYI1); Yp6aHHcTwIKH nJIaH 3a ceno (YI1C); Yp6aHHCTJ1l.IKH 

nJlaH 3a BOH HaCeJIeHO "teCTO (YfICBHM); nOK3.J1Ha yp6aHHCTHYKa nJIaHCKa 

,noKYMeHTauHja (nYll)J); ,Up)!(aBHa yp6aHHCTHYKa rrJIaHCKa ,noKYMeHTauHja (,UYll,U); 

ApXI1TeKTOHCKO yp6aHHCTHYKa Ll,OKY'VleHTauHja (AYI1); I1poeKT 3a HHcppacTpYKTypa 

(I1I1), HeMa Tpaca Ha nJIaHHpaH H H3BeLl,eH raCOBOLl,. 
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12. НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ 

 

 
 

Планскиот опфат кој е предмет на изработка на оваа Урбанистичка 

документација е со површина од  4013,14м2 односно 0.4ха 
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Karta br. 22

Legenda:

Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a

Tema:
Prostorno-funkcionalna organizacija

Sektor:
Sintezni karti
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AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020
IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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R 1:250000

4 0 4 8 Km

Karta br. 23

Legenda:

Vodostopanska i energetska infrastruktura

Tema:
Tehni~ka infrastruktura

Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020
IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA
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Hidroelektrani

& Termoelektrani
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Vodostopanski podra~ja

Gasovod

Regulacioni stanici

Kanalizacionen sistem
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Rudnik na jaglen 

Industriski toplani
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Rafinerija
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Trafostanici
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Akumulacii po 2020g.
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$T

  
 



#

$T

$T

$T

$T
!(

Veles

Sveti Nikole

Veles

Gradsko

Babuna

Paligrad

Zgropolci

Kukure~ani
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Karta br. 24

Legenda:

Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita

Tema:
Za{tita na `ivotnata sredina

Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROT

MINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE

2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i voda

Za{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodni
vrednosti

Granici na regioni za upravuvawe 
so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori

#* % Spomeni~ki celini

Arheolo{ki lokaliteti

Spomeni~ko podra~je

Povolni hidrogeolo{ki
sredini za locirawe na
deponii

Za{tita na {umi

Rekultivacija na 
degradirani prostori

Za{tita na akumulacii i
reki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko 
zemji{te

#
Povolni podra~ja za locirawe
regionalni sanitarni deponii
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ПЛАНСКА ДОКУМЕНТЦИЈА 

 

1. ВИД НА ПЛАН, НАЗИВ НА ПОДРАЧЈЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 

Планската документација претставува Урбанистички план вон населено 
место за стопански комплекс од група на класи на намена Г (производство, 
дистрибуција, сервиси) со основна класа на намена Г2-лесна и незагадувачка 
индустрија на к.п.1019/4, 1015/1 и 1016/1 КО Башино Село Општина Велес, кој 
се изработува врз основа Член 13 од Законот за просторно и урбанистичко 
планирање (Сл. Весник на РМ бр. 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18, 
168/18) и подзаконските акти што произлегуваат од него - Правилникот за 
поблиска содржина, размер и начин на графичка обработка на урбанистички 
планови (Сл. Весник на РМ бр.142/15) и Правилникот за стандарди и нормативи 
за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15, 
228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17, 86/18), како и другата законска регулатива 
што го допира планирањето. 

2. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПЛАНСКИОТ КОНЦЕПТ 

Појдовна основа при одредување на планскиот концепт се и условите за 
планирање на просторот 

 
Заклучни согледувања 
 

Услови за планирање на просторот за изработка на Урбанистички план за 
вон населено место, со мешана класа на намена на локалитет м.в. "Среден Пат", 
КО Башино Село, Општина Велес. Во граници на планскиот опфат се 
предвидуваат намени на земјиштето согласно Законот за просторно и 
урбанистичко планирање и Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање. 

Површината на планскиот опфат изнесува 55,4 ха. 
Во рамки на планскиот опфат на Урбанистичкиот план за вон населено 

место се започнати неколку постапки за донесување на урбанистичка и 
уранистичко-планска документација, за кои се издадени Услови за планирање 
на просторот: 
 Урбанистички проект за бензинска пумпа "Башино Село", КО Башино 
Село, Општина Велес; Тех. бр. на Услови за планирање на просторот: У00405; 
 Урбанистички план за вон населено место за проширување и изградба на 
паркинг за тешки моторни возила и автобуси на станица за снабдување со течни 
горива и течен нафтен гас на патниот правец А1 (Скопје - Велес), на КП 1042/1, 
КП 1042/2 дел од КП 1041/3, КП 1044, КП 1548 и КП 958/1, КО Башино Село, 
Општина Велес; Тех. бр. на Услови за планирање на просторот У12112; 
 Урбанистички план за вон населено место за изградба на стопански 
објекти (комерцијални и деловни намени, производство и сервиси) на м.в. 
Среден пат, КО Башино село, општина Велес; Тех. бр. на Услови за планирање 
на просторот: У19807 и 
      Локална урбанистичко-планскадокументација за изградба на комерцијални и 
деловни објекти со намена Б1, КП 1183, КО Башино Село, Општина Велес; Тех. 
бр. на Услови за планирање на просторот: У16213. 
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Согласно Известувањето од Општина Велес (нивен број 1310-24 од 
17.10.2016) овие планови не се донесени и постапките за нивно донесување нема 
да продолжат. 

Низ планскиот опфат поминуваат траси на неколку инфраструктурни 
системи за кои се издадени услови за планирање на просторот за изработка на: 
 Урбанистички проект за поставување телекомуникациска врска на 
трасата за оптичко поврзување: Миладиновци-Црн Врв-Велес, со тех.број 
У35907, 
        Локална урбанистичко-планска документација за изградба на трафостаница 
на КП 1560/6, КО Башино Село, среднонапонски кабел 10(20) кВ, на КП 1024, 
КП 1040/1, КП 1560/1 и КП 1560/6, КО Башино Село и нисконапонски кабел на 
КП 1433, КП 1024, КО Башино Село и КП 15641, КО Велес, Општина Велес, со 
тех.број У11410, 
 Проект за инфраструктура за реконструкција на далекувод ТС Велес - ТС 
Овче поле, со технички број У06713, 

 Проект за инфраструктура за реконструкција на ДВ 110М ТС Скопје 4 - 
ТС Велес на потег од с. Јурумлери до ТС Велес 1, со тех.број У06813.  

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и 
насоки при планирањето на просторот и поставувањето на планските концепции 
и решенија по сите области релевантни за планирањето во соодветниот плански 
документ, обработени во "Просторниот план на Република Македонија". 

При изработка на Урбанистичкиот план за вон населено место, треба да се 
земат во предвид горенаведените забелешки и следните поединечни заклучни 
согледувања од секторските области опфатени со "Просторниот план на 
Република Македонија": 

 
Економски основи на просторниот развој 

-  При спроведувањето на стратегијата за организација и користење на 
просторот за производните и услужни дејности, решенијата во просторот 
треба да овозможат поголема атрактивност на просторот, заштита на 
природните и создадени ресурси и богатства, сообраќајно и информатичко 
поврзување, локациона флексибилност и почитување на објективните 
фактори на развојот. 
- Реализацијата на УПВНМ со мешана класа на намена на локалитет м.в. 
"Среден Пат", КО Башино Село во Општина Велес на површина од 55,4 ха, 
ќе биде во функција на развој на локалната економија. Меѓутоа, појдовна 
поставка за просторниот и регионалниот развој е дека за просторното и 
урбанистичкото планирање не се доволни сознанијата за развитокот на 
стопанството во земјата, туку треба да се согледаат и да се предвидат и 
последиците од тој развиток врз неговото разместување во просторот. 
- Според определбите на Просторниот план, идниот развој и разместеност 
на производните и услужни дејности треба да базира на одржливост на 
економијата применувајќи ги законитостите на пазарната економија и 
релевантната законска регулатива од областа на заштитата на животната 
средина, особено превенција и спречување на негативните влијанија на 
производните процеси и технологии врз животната и работна средина. 
- Една од планските определби утврдени со "Просторниот план на 
Република Македонија" е рационално користење на земјиштето заради што е 
неопходно пред започнување на сите активности да се утврди економската и 
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општествена оправданост за урбанизирање на предложената површина од 
55,4 ха со мешана наменска употреба на земјиштето. 
- На северната страна, планскиот опфат на локацијата со мешана намена 
граничи со плански опфат на локација со намена Г2 и компатибилни намени 
за кој се изработени Услови за планирање на просторот со техн. бр. У24414, 
а на југоисточната страна на оддалеченост од околу 130 м се наоѓа 
планскиот опфат на локација за измена и дополна на ГУП на градот Велес за 
кој се изработени услови за планирање со техн. бр. У03112. Наведената 
забелешка има за цел согледување на компатибилноста на намените на 
просторот на локациите кои се наоѓаат во близина. 

 
Користење и заштита на земјоделското земјиште 

- Согласно "Просторниот план на Република Македонија" просторот на 
РМ е поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. 
Предметната локација припаѓа на Медитерански или Повардарски 
земјоделско стопански реон поделен на Јужно медитерански со 2 
микрореони и Централно-медитерански со 10 микрореони. При изработка на 
планската документација, неопходно е воспоставување и почитување на 
ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и стандарди за 
градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на 
земјоделското земјиште, а особено стриктното ограничување на 
трансформацијата на земјиштето од 1-!У бонитетна класа за неземјоделско 
користење, како и зачувување на квалитетот и природната плодност на 
земјиштето. 
-  

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 
- Обезбедувањето на потребните количини на вода за комплексот треба да 
се одвива во насока на синхронизирана изградба на водостопанските објекти 
со кои ќе се овозможи повеќе корисници да се снабдуваат со квалитетна 
вода и спречување парцијални решенија кои ќе го оневозможуваат развојот 
на нови водостопански решенија; 
- За квалитетно и долгорочно водоснабдување потребно е да се 
дефинираат заштитни зони околу изворникот за водоснабдување и 
дефинирање на режим на заштита во зоните (доколку се користи независен 
изворник на вода, односно комплексот не се приклучи на водоснабдителната 
мрежа на градот Велес); 
- Доколку за водоснабдување се користат подземни води (бунари) 
користењето на водите да биде врз основа на хидрогеолошки испитувања со 
кои ќе се дефинира режимот на хранење на бунарите и квалитетот на водата. 
- Отпадните води пред да се испуштат во реципиентот мора да бидат 
подложени на третман на пречистување, односно да бидат доведени до 
квалитет согласно "Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, 
акумулациите и подземните води”; 
- Планскиот опфат на комплексот се наоѓа покрај реката Вардар. При 
изработката на планската документација и нејзината реализација да се 
предвиди заштитен појас со цел да се заштити просторот од несакани 
последици при појава на големи води. Доколку при изградбата и 
функционирањето на објектите има потреба од зафаќање на вода, 
пренасочување или други активности врз речното коритото да се постапи 
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согласно Законот за води. 
-  

Енергетика и енергетска инфраструктура 
- Низ локацијата за изградба на објекти со мешана класа на намена на 
локалитет м.в. "Среден Пат", КО Башино Село, Општина Велес минуваат 
трасите на постојните 110 кУ далноводи: Скопје4-Велес- Велес-Централна, 
Овче Поле-Велес-Велес2 и Велес-Топилница и ТС Велес (Башино Село) 
трафостаницата Велес (Башино Село) заради што при изработка на 
урбанистичката и проектна докумантација треба да се почитува 
“Правилникот за технички нормативи за изградба на надземни 
електроенергетски водови со номинален напон од 1М до 400М”. 
- Локацијата наменета за изградба на објекти со мешана класа на намена 
на локалитет м.в. "Среден Пат", КО Башино Село, Општина Велес нема 
конфликт со останатите постојни и планирани енергетски водови. За 
новопредвидените градби потребно е да се обезбеди сигурно и непрекинато 
снабдување со електрична енергија со напон кој ќе биде во дозволените 
граници. 

 
Урбанизација и мрежа на населби 

- Изработката на Урбанистички план за вон населено место, со мешана 
класа на намена на локалитет м.в. "Среден Пат", КО Башино Село, Општина 
Велес и реализацијата на истиот би требало да предизвика позитивни 
импулси и ефекти врз целото непосредно окружување од аспект на повисока 
организација, инфраструктурна опременост, повисок квалитет на услугите 
во окружувањето, како и уреденост на просторот сето тоа базирано врз 
принципите на одржлив развој како и максимално почитување и вградување 
на нормативите и стандарди за заштита на животната средина. 
- Неопходно е почитување на определбите на Просторниот план во однос 
на дестимулација на проширување на градежното земјиште од една и 
поефикасно и порационално искористување на постојната ангажирана 
површина од друга страна. 

 
Домување 

- Инцијативата за изработка на Урбанистички план за вон населено место, 
со мешана класа на намена на локалитет м.в. "Среден Пат", КО Башино 
Село, Општина Велес, ќе даде допринос кон трансформација на 
традиционалниот тип на домување преку проширување на неговата основна 
функција, односно градење на станови кои се користат повремено во текот 
на годината, а истовремено го подржува концептот кој нуди квалитетни 
услуги во функција на стопанскиот развој, а кој се базира на популацијата и 
станбениот фонд во населбите во непосредна близина. 
-  

Јавни функции 
- На предложениот простор наменет за изработка на урбанистички план за 
вон населено место, со мешана класа на намена на локалитет м.в. "Среден 
Пат", КО Башино Село, Општина Велес, нема препораки и обврски за 
организација на јавни функции (образование, здравство, социјала и спорт и 
рекреација), што значи дека се исклучени и можностите за било каков 
конфликт помеѓу два типа на функции. 
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-  
Индустрија 

-  Концепцијата за развој и разместеност на индустријата утврдена со 
"Просторниот план на Република Македонија" е поставена врз основа на 
повеќе цели и плански определби од кои релевантни за Условите за 
планирање на просторот за изработка на УПВНМ со мешана класа на намена 
на локалитет м.в. "Среден Пат", КО Башино Село во Општина Велес на 
површина од 55,4 ха, се следните: 
-вклучување на еколошките преференци во развојот на индустријата и 
нејзина алокација и разместување; 
-развојот на индустријата во поголема мерка да се потпира врз примената на 
достигнувањата на науката и на техничко- технолошкиот прогрес и 
иновации во технолошките процеси; 

 
Урбанистичкиот план, кој е основен развоен документ, преку 

достигнување на следните цели: 
 рационално користење на земјиштето 
 максимално вклопување на инфраструктурата и објектите со теренот 
 оформување амбиентални целини 
 почитување и заштита на правото на човекот на работа 
 почитување и надградување на пејсажните вредности 
 оформување културен пејсаж 
 почитување и валоризација на културното и градителското наследство 
 подигнување хуманоста во просторот и непречено движење на 

хендикепираните лица 
 вградување заштитни мерки 
 почитување на законските прописи, стандарди и нормативи во 

планирањето 
 предвидување мерки за заштита и спасување 

има крајна цел да ги даде општите и посебните услови за градење и да ги утврди 
параметрите за изработка на идејните проекти за инфраструктурата. 

Во опфатот се предвидува   парцела, наменета за лесна и незагадувачка 
индустрија 

Со изработка на УПВНМ за стопански комплекс од група на класи на 
намена Г (производство, дистрибуција, сервиси) со основна класа на намена Г2-
лесна и незагадувачка индустрија на к.п.1019/4, 1015/1 и 1016/1 КО Башино 
Село Општина Велес,  треба да се постигнат следните основни цели кои би 
можеле да важат за наредниот плански период: 

 Изнаоѓање потенцијали за натамошниот развој кој се очекува да биде 
поттикнат од геопрометната положба на локалитетот во новата 
политичка констелација, во услови на битни промени во начинот на 
стопанисување, односно обезбедување на простори погодни за домашни 
и странски инвестирања. 

 Развој на стопанство 
 Планирање на просторот во согласност со сеизмичката 

микрореонизација и заштита од можните идни потреси. 
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 Определување на правците на ширење на локации за производство, 
трговија и времено сместување во атарот на Општина Велес за овој и 
наредните плански периоди. 

Се планира изградба на објекти од лесна и незагадувачка индустрија со 
компатибилни намени 

Целиот плански опфат претставува единствен простор во кој ќе бидат 
сместени објекти од лесна и незагадувачка индустрија, Поаѓајќи од овој услов 
предвидено е сообраќајно решение за поврзување на локалитетот со другата 
сообраќајна мрежа преку постојна пристапна улица која се надоврзува на 
магистрална  улица која претставува регионален пат Р-1102 Скопје-врска со А2 
обиколница Скопје-Катланово-Велес-Неготино-Демир Капија-Гевгелија-врска 
со А1 

Со овој Урбанистички план се одредуваат основните наменски употреби на 
земјиштето, почитувајќи ги параметрите дадени во Условите за планирање. 
Површините за градби ќе се утврдат со понатамошна изработка на 
архитектонско урбанистички проект. Сепак, планскиот концепт, со 
утврдените Регулациски и градежни линии, овозможува уредување на 
просторот во квалитетна композиција, да би се излегло во пресрет на идните 
потреби на потенцијалниот инвеститор 

3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПЛАНСКИТЕ РЕШЕНИЈА ЗА 
ИЗГРАДБА 

      3.1.  Наменска употреба на земјиштето 
 

УПВНМ за стопански комплекс од група на класи на намена Г (производство, 
дистрибуција, сервиси) со основна класа на намена Г2-лесна и незагадувачка 
индустрија на к.п.1019/4, 1015/1 и 1016/1 КО Башино Село Општина Велес е 
изработен  за локација дефинирана со линија и прекршочни точки во рамки на 
земјиште кое е во приватна сопственост 

Со Урбанистичкиот план се предвидуваат следните наменски употреби на 
земјиштето (дефинирањето е според Член 28 од Правилникот за стандарди и 
нормативе за урбанистичко планирање -Сл.весник на РМ бр.( 142/15, 217/15, 
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17, 86/18) 

-Група на класа на намена 
Г-производство, дистрибуција, сервиси 
Е-инфраструктура 

-Основна класа на намена 
    Г2-лесна и незагадувачка индустрија 

Е1-комунална инфраструктура-сообраќајници 
    Покрај основната класа  на намена, се предвидува  компатибилна класа 
на намена. За намената Г2-лесна и незагадувачка индустрија се предвидуваат 
следните компатибилни намени: 

-Б1-мали комерцијални и деловни намени домување со максимално 
дозволен % на учество на единечна класа на намена во однос на 
основната класа на намена изнесува 30% 
-Б2-мали трговски единици со максимално дозволен % на учество на 
единечна класа на намена во однос на основната класа на намена 
изнесува 30% 
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-Г3-сервиси со максимално дозволен % на учество на единечна класа на 
намена во однос на основната класа на намена изнесува 30% 
-Г4-стоваришта со максимално дозволен % на учество на единечна класа 
на намена во однос на основната класа на намена изнесува 30% 

Максимално дозволен % на учество на збирот на компатибилни класи на намена 
во однос на основната класа на намена во планот изнесува 49% 

Се планира изградба на објекти за лесна и незагадувачка индустрија, Во 
останатиот простор се предвидуваат пешачки патеки, уредени зелени површини 
во заштитната зона на постојниот 110кв далновод  

Планскиот концепт се потпира и на предвидената квалитетна 
инфраструктура: внатрешна уличната мрежа, водови за снабдување со 
електрична енергија, телекомуникација 

На субјектите во рамките на опфатот на планот се дозволува слободно 
решавање на осветлувањето внатре на сопствената локација, на внатрешните 
сообраќајни комуникации, како и надворешно и рекламно осветлување на 
објектите. 

Урбаното подрачје дефинирано со урбанистички план за зафаќа површина од 
4013.14м2  

 

 
 
 3.1.1 Поделба и нумерација на планскиот опфат 
 
 Целокупниот плански опфат претставува еден блок . За градежната  
парцела дадени се урбанистичките параметри кои се прикажани во 
синтезниот приказ како и во Посебните услови за градење.  
  
Намена на површини со билансни показатели 
 

 
Со овој УПВНМ утврдени се следните намени: лесна и незагадувачка 
индустрија,  комунална инфраструктура - сообраќајница, Во градежната 
парцела за лесна и незагадувачка  задолжителна е изработка на 
Архитектонско урбанистички проект 
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   3.1.2. Население и станбени единици 
 

Во планирање на идниот развиток, населението претставува важен елемент и 
база за планирање на сите други функции. Бројот на жителите и неговата 
структура влијае во организацијата на живеење, комуникации, 
димензионирање на пратечки функции, одмор и рекреација и други елементи 
на урбаниот начин на живеење. Со оглед дека УПВНМ се работи за парцела 
во кои ќе има времен престој на корисниците на услугите што ги дава идната 
намена а тоа е производство, не може да се врши прецизна анализа на 
густина на населеност. 

 
3.1.3. Регулациска и Градежна линија и парцелизација 

Со овој УПВНМ се утврдува градежната линија која е прикажана во 
графичкиот прилог. Со изработка на АУП точно ќе биде лоцирана 
местоположбата на објектите во парцелите наменети за лесна и незагадувачка 
индустрија Градежната линија во однос на соседните парцели и е  на 5.0м. Кон 
регулационата линија односно кон влезот во самата парцела, градежната линија 
се совпаѓа со заштитната зона на 110кв далновод 

Височината на градбите е ограничена до 12.0м,. За градби за кои ќе се 
примени кос кров како завршеток, максималниот нагиб на кровот не треба да 
поминува 350.  
 
Површини за градење 

Согласно  член  37   од  Правилникот  за  стандарди   и  нормативи  за  
урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 
35/16, 99/16, 134/16, 33/17, 86/18) површина за градење е планска одредба со 
која во урбанистички план се утврдува делот од градежната  парцела која се 
предвидува за градење на градбите. 
 Со Урбанистички план вон населено место одредени се површини за 
градење во секоја парцела. Согласно  член 51 од  Законот за просторно и 
урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 
163/16, 64/18, 168/18), за  градежните парцели во кои се предвидени 
апроксимативни површини за градба а тоа е парцела за Г2-лесна и 
незагадувачка индустрија треба  да се изработи  Архитектонско  -урбанистички  
проект  со   кои  на  една  градежна   парцела  може  да  се  предвидат  површини  
за градење на две или повеќе градби. 
 
Максимална височина на градбите 
 Согласно  член   41  од   Правилникот  за   стандарди  и   нормативи  за   
урбанистичко ланирање (Сл. Весник  на РМ бр.  142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 
35/16, 99/16, 134/16, 33/17, 86/18) плански одредби за  ограничување на 
височината на градбите во урбанистичкиот план се висинска кота  на тротоар 
или пристапна  
сообраќајница, височина  на приземна  или нулта  плоча, максимална височина  
на градбата, максимален број на  спратови, максимална височина  на кровната 
конструкција и  правила на градење над максималната височина на градбата. 
Со Урбанистички план вон населено место, за градбите со  намена Г2-лесна и 
незагадувачка индустрија максимална висина до венец е 12.0 м, а катност П+2  
При разработка  на УПВНМ  со  Архитектонско-урбанистички проект  да се  
почитуваат членовите 41-48 од Правилникот за стандарди и нормативи за  
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урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 
35/16, 99/16, 134/16, 33/17, 86/18). 
 
 Процент на изграденост 
 Согласно  член   49  од   Правилникот  за   стандарди  и   нормативи  за   
урбанистичко планирање  (Сл.   Весник  на  РМ   бр.  142/15, 217/15, 222/15, 
228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17, 86/18),  процентот   на  изграденост  е   
урбанистичка величина  која  ја  покажува  густината  на  изграденост,  односно  
колкав  дел од  градежното земјиште е зафатен со градба. 
Во Урбанистички план вон населено место за парцела се дава процент на 
изграденост 
 
Коефициент на искористеност 
 Согласно  член   50  од   Правилникот  за   стандарди  и   нормативи  за   
урбанистичко планирање (Сл. Весник  на РМ бр.  142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 
35/16, 99/16, 134/16, 33/17, 86/18), коефициентот на искористеност  на 
земјиштето е урбанистичка   величина   која  го   покажува   интензитето   на   
изграденост   на   градежното земјиште. Во Урбанистички план вон населено 
место за парцела е даден коефициент на искористеност 

 
3.2. Сообраќајна инфраструктура 
 

Сообраќајната поврзаност на комплексот дава можност за негова брза 
реализација. Сообраќајното решение е условено од постојниот регионален  пат и 
намената на одредени површини за градба. Имено за  површина наменета за 
градба во планскиот опфат ,  влез во парцелата е преку пристапен пат кој се 
надоврзува на  регионалниот пат Р-1102 Скопје-врска со А2 обиколница Скопје-
Катланово-Велес-Неготино-Демир Капија-Гевгелија-врска со А1 со лента за 
исклучување/вклучување. Согласно член 313 од Правилникот за технички 
елементи за изградба и реконструкција на патишта (Сл.весник на РМ бр,110/09, 
114/09, 26/10, 124/10, 163/10, 94/11, 146/11) најблиската званична клучка  е на 
260м1 од крајот на  лентата за вклучување 

Должината на лентите е определена во зависност од секторската брзина 
на регионалниот пат која на овој дел од изнесува 40км/час, бидејќи на овој дел 
од патот има постојни индустриски капацитети 

Vgp=40km/h 
V’= 0.8 x Vgp=0.8 x 40=32 
V” =0.66х40=26.4km/h) 
Za zabrzuvawe a=1.0m/sek2 
Za zabavuvawe a=1.5 m/sek2 
Tr-vreme na reakcija (3 sek) 
Dol`ina na lenta za isklu~~uvawe 
Lisk.=(V’²-V”²)/(26x1.5)=(32²-26.4²)/26x1.5 =8.4m (усвоено 15.0m) 
Dol`ina na klin 
Lklin=txV’/3.6=(3x32)/3.6=26.7m  (усвоено 30.0m) 
Vkupna dol`ina na lenta za isklu~uvawe 
L=15.00+30.0=45.0m 
Dol`ina na lenta za прикlu~uvaњe 
Lvkl.=(V’²-V”²)/(26x1.0)=(32²-26.4²)/26x1.0 =12.4m (усвоено 15.0m) 
Dol`ina na klin 
Lklin=txV’/3.6=(3x32)/3.6=30.0m  
Vkupna dol`ina na lenta za vklu~uvawe 
L=15.00+30.0=45.0m 
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За пристапниот пат од кој се доаѓа до парцелата , со пресуда П1 бр.180/12 
од 04.04.20123 е утврдено право на службеност-нужен премин -пат за движење 
на возила како трајно право за потребите на к.п.1019/4, 1015/1, 1016/1.  

 

 
 
Профили на сообраќајниците  се: 
-Региоанален пат Р1102    профил А - А 
Коловоз                             2х3,25 = 6.5 м 
банкина                                   2х1.25  = 2.5 м 
........................................................................................................... 
                                                             9.0м 
-Региоанален пат Р1102    профил А1 – А1 
Коловоз                             3х3,25 = 9.75 м 
банкина                                    2х1.25  = 2.5 м 
........................................................................................................... 
                                                             12.25м 
 
-пристапнен пат        профил  Б – Б 
Коловоз                              4.7 – 6.2 м 
 

   Интерното сообраќајно решение за парцелата за која е дадена 
апроксимативна површина за градба ќе се решава со архитектонско-
урбанистички проект при што е потребно да се реши и потребното паркирање 
согласно член 59 од Правилникот за стандарди и нормативи на урбанистичко 
планирање. -Сл.весник на РМ бр.( 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 
134/16, 33/17, 86/18) 
  

3.3. Комунална инфраструктура 
 

3.3.1Водоснабдување и евакуација на отпадни води 
 
Водоснабдувањето подразбира обезбедување висококвалитетна вода 

за задоволување на потребите од вода за пиење, комунални потреби, 
противпожарни потреби, потреби за производство и.т.н. За подмирување на 
потребите од вода значаен ресурс се подземните води - аквифери формирани 
главно во котлините. При обезбедување на потребните количини на вода 
потребна е примена на активности кои ќе обезбедат: 

-квалитетно и економично водоснабдување 
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-намалување на загуби 
-рационално користење на водите 

 Бидејќи изворниците на вода и водостопанските системи во однос на 
другите системи имаат построги барања во поглед на развој и заштита, при 
изградба на објектот со цел да се задржи квалитетот на водата потребна е 
примена на мерки за реализирање на целите за организација и користење на 
водните ресурси: 
 -поставување на други објекти подалеку од изворници на вода. 
 Потребно е обезбедување на хидрантска мрежа со потребен притисок на 
вода за гаснење на пожари со изградба на бунари, резервоари или на друг 
соодветен начин согласно член 76 од Законот за заштита и спасување (Сл. 
весник на РМ бр. 93/12-Пречистен текст,41/14,129/15,71/16,106/16), Уредбата за 
спроведување на заштитата и спасувањето од пожари (Сл.в. на РМ бр. 98/05 
год.), Правилникот за суштинските барања за заштита од пожар на градежните 
објекти (Сл.весник на РМ бр. 94/09), и други позитивни прописи со кои е 
регулирана оваа проблематика и Правилникот за Мерки за заштита од пожари, 
експлозии и опасни материи (Сл.весник на РМ бр. 32/11). 
 Заради сите горенаведени параметри за предметниот локалитет потребни 
количини на вода за пиење ќе се обезбедат од бунар -бушотина во сопствената 
парцела  

Со архитектонско-урбанистичкиот проект ќе се реши разводната мрежа 
низ локацијата за ПП хидранти.  
 Еден од приоритетите за заштита на животната средина е изградба на 
канализационен систем за прифаќање на отпадни води и испуштање во 
најблискиот реципиент по доведување на квалитетот на вода до потребниот 
степен.  

За прифаќање на атмосферските води се предвидува изведба на сливни 
решетки и сливен систем со таложник и сепаратор. Таложникот, сепараторот и 
филтерот ќе бидат изведени на начин кој ќе оневозможува навлегување на 
запални течности и гасови. Влезот во септикот ќе биде снабден со соодветен 
капак кој нема да дозволи навлегување на запални течности и гасови, а ќе 
овозможи едноставен начин на чистење на талогот и нечистите фракции кои од 
страна на инвеститорот ќе бидат соберени во посебни садови и откако ќе бидат 
безопасни за околината ќе се носат на депонија за што ќе треба да склучи 
договор со локалното комунално претпријатие. 

Канализационата мрежа е предвидена да биде од сепарационен тип и да 
се влива во пречистителна септичка јама од каде по доведување на водата до 
потребен квалитет истата ќе се испушта во реципиент . Местоположбата на 
канализационите цевки ќе се одреди со архитектонско-урбанистичкиот проект. 
Димензиите на хидрауличката пресметка, со точно познати количини на 
отпадни води ќе се дадат во наредните идејни и главни проекти. Со добивање на 
потребните параметри за димензионирање на дренажната мрежа, истото ќе се 
изврши и ќе се добијат димензиите и наклоните на цевките. 
 При натамошна реализација на канализационен систем долж 
магистралната улица, отпадните води ќе се вклучат во истиот 
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3.3.2 Електроенергетски развод 
 

За потребите на локалитетот , напојувањето со ел. Енергија се врши со 
приклучување на постојната трафостаница 
Идните порошувачи на ел. енергија во локацијата имаат можност да се 
приклучат на постојната трафостаница покрај локацијата  за чија јачина услови 
ќе бидат дадени  од страна на ЕВН-КЕЦ Велес 
 За приклучување на дистрибутивната мрежа треба да се добијат 
потребни согласности од ЕВН-КЕЦ-Велес 
 Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на 
електроенергетдките објекти и инфраструктура, потребно е да се предвиди 
локација/траса за дислокација на објектите и инфраструктурата и инвеститорот 
е должен да ги надомести трошоците за дислокација. Услов е кај сите 
вкрстувања и приближувања до електроенергетските објекти и инфраструктура, 
да се запазуваат законските прописи и работни норми 
            Во однос на можноста за поврзување на телефонските приклучоци 
останува постојната телефонска централа во Велес. Зоната на целиот овој 
регион е добро покриена со сигнал на мобилна телефонија на Т-Мобиле, ВИП и 
Оне. 
 

3.4. Мерки за заштита на животна средина 
 
Законската регулатива врз основа на која се уредува планскиот опфат, од 

аспект на заштита на животната средина и која е потребно да се примени при 
изработка на урбанистичкиот план е следна: 
-Закон за животна средина (Сл. в. на РМ 53/05, 81/05,. 24/07, 159/08, 83/09, 
48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16); 
-Закон за заштита на природата (Сл. весник на РМ бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 
47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16); 
- Законот за квалитетот на амбиентниот воздух (Сл. в. на РМ бр. 67/04, 92/07, 
35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 146/15);  
- Закон за води (Сл. в. на РМ бр. 87/08, 06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 
163/13, 180/14, 146/15, 52/16); 
-Уредба за класификација на водите (Сл. в. на РМ бр. 99/16); 
-Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните 
води (Сл. в. на РМ бр. 18/99); 
- Закон за управување со отпадот (Сл. в. на РМ бр. 68/04, 107/07, 102/08. 143/08, 
124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, 156/15, 192/15, 39/16, 63/16);  
- Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл. в. на РМ бр. 79/07,  
124/10, 47/11, 163/13, 146/15); 
- Законот за заштита и спасување (Сл.в. на РМ бр. 93/12-Пречистен 
текст,41/14,129/15,71/16,106/16). 
- Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. в. на 
РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17, 86/18);  
- Закон за градење (Сл. вес. на РМ бр. 130.09, 124/10,18/10, 36/11, 54/11, 13/12, 
144/12, 25/13, 79/13, 137/13,163/13, 27/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 
129/15, 217/15, 226/15, 31/16, 39/16, 71/16, 35/18, 64/18 ); 
-и други законски и подзаконски акти.  
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Право и должност е на Република Македонија, Општината, како и на сите 
правни и физички лица, да обезбедат услови за заштита и за унапредување на 
животната средина, заради остварување на правото на граѓаните на здрава 
животна средина, а тоа е регулирано со Закон за животна средина (Сл. в. на РМ 
53/05, 81/05,. 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 
42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16); 
            
 Цели на овој Закон се: 

- зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на 
животната средина; 
- Заштита на животот и на здравјето на луѓето; 
- Заштита на биолошката разновидност; 
- рационално и одржливо користење на природните богатста и 
- спроведување и унапредување на мерките за решавање на 

регионалните  и на глобалните проблеми на животната средина. 
Секој е должен при преземањето активности или при вршење на дејности 

да обезбеди висок степен на заштита на животната средина и на животот и 
здравјето на луето. 

Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и 
активности (општествени, политички, социјални, економски, технички, 
образовни и други) со кои се обезбедува подршка и создавање на услови за 
заштита од загадување, деградација и влијание на/врз медиумите и одделните 
области на животната средина. 

Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од мониторинг 
на медиумите (водата, воздухот и почвата) и областите на животната средина. 

Целокупната активнот во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на 
непречен просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и 
хумана средина за живеење и работа. 
Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат 
вградени во создавањето на концептот на просторната оранизација на урбаниот 
опфат. 
 

- Природни реткости 
 
Врз основа на одредени критериуми и валоризација на просторот на 

подрачјето на планскиот опфат, не се утврдени објекти или предели кои се 
сметаат за природни богатства и како такви треба да бидат ставени под посебен 
вид на заштита.  
Мерки за избегнување, спречување или намалување на штетните ефекти од 
загадување на амбиентниот воздух 
 Мерките за избегнување, спречување или намалување на штетните 
ефекти од загадување на амбиентниот воздух, врз човековото здравје, како и за 
животната средина како целина, преку утврдување на граничните вредности за 
квалитетот на амбиентниот воздух, се предмет на уредување на Законот за 
квалитетот на амбиентниот воздух (Сл. в. на РМ бр. 67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 
59/12, 163/13, 146/15). 
Амбиентен воздух е надворешен воздух во тропосферата во кој не е опфатен 
воздухот на работното место, а неговиот квалитет е состојба на амбиентниот 
воздух, прикажан преку степенот на загаденост. 
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 Извори на загаденост на амбиентниот воздух согласно овој закон се: 
 1. инсталации кои се користат во технолошки процеси и енергетски 
градби (стационарни извори); 
 2. мотори со внатрешно согорување вградени во возила (подвижни 
извори); 
 3. горива. 
 Управувањето со квалитетот на амбиентниот воздух се врши преку: 

- оценување на квалитетот на амбиентниот воздух и 
- донесување и спроведување на плански документи. 
Заради реализирање на квалитетот на амбиентниот воздух согласно овој 

закон, како и за нивно планирање и реализирање, се изработуваат: 
1.  Национален план за заштита на амбиентниот воздух (План) и 
2. Програма за намалување на загадувањето и подобрување на 

квалитетот на амбиентнот воздух (Програма). 
Планот го донесува Владата на Република Македонија, а Програмата, на 

предлог на градоначалникот, ја донесува Советот на општината. 
Мониторингот на состојбите и промените на квалитетот на амбиентниот 

воздух, се врши на начин и под услови утврдени со овој закон. 
Од горенаведеното може да се заклучи дека загадувањето од издувните 

гасови од возилата нема да има битно влијание на третираниот простор. 
 

Мониторинг на емисии од стационарни извори 
 Правните и физичките лица сопственици, односно корисници на 
определени инсталации кои се извор на емисии на загадувачки супстанции во 
амбиенталниот воздух кои се опфатени со државната и/или со локалните мрежи, 
согласно со овој закон се должни да: 
 1). инсталираат и да одржуваат во исправна состојба мерни инструменти 
за следење на емисиите на местото на изворот и 
 2). обезбедат редовно следење, мерење и обработка на податоците на 
емисиите од изворот на загадувањето и за тоа да водат дневник. 
 
Мониторинг на квалитетот на амбиентниот воздух и изворите на емисии од 
определени поединечни стационарни извори 
 1) Правните и физичките лица сопстеници, односно корисници на 
определени инсталации кои се извор на загадувачки суптанции во амбиентниот 
воздух, а кои не се опфатени во државата и/или локалните мрежи за 
мониторинг, се должни да изградат ситем за следење на изворот на емисии и 
контрола на квалитетот на амбиентниот воздух во реонот на објектот. 
 2) Лицата од ставот (1) на овој член следењето и мерењето можат да го 
вршат преку сопствени служби или преку научни и стручни организации или 
други правни лица, доколку се акредитирани за вршење на мониторинг на 
квалитетот на амбиентниот воздух, во согласност со овој закон и друг закон. 
 За утврдуање на степенот на загаденост на амбиентниот воздух, изворите 
на загадување, како и нивното штетно влијание врз квалитетот на воздухот, се 
установува Катастарот на загадувачи на воздухот. 
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Мерки за заштита на води 
Задолжително испитување на пречистените води, пред испуштање во 

најблискиот природен реципиент, со цел да се усогласат вредностите на 
концентрацијата на материите присутни во пречистената отпадна вода со 
граничните вредности на максимално дозволените концентрации на материите 
присустни во реципиентот, дадени во Уредбата за класификација на водите (Сл. 
в. на РМ бр. 99/16). 

Управување со отпадот 
Со Законот за управување со отпадот (Сл.  в. на РМ бр. 68/04, 107/07, 

102/08. 143/08, 124/10, 51/11, 123/12, 147/13, 163/13, 51/15, 146/15, 156/15, 
192/15, 39/16, 63/16) се уредуваат: управувањето со отпадот, плановите и 
програмите за управување со отпадот, правата и обврските на правните и 
физичките лица во врска со управувањето со отпадот, начин и условите под кои 
може да се врши собирање, транспортирање, третман, преработка, складирање, 
и остранување на отпадот и др. 
Целите на овој закон се да се обезбеди: 
 - избегнување и, во најголема можна мера, намалување на количеството 
на создадениот отпад; 

- искористување на употребливите состојки на отпадот; 
- одржлив развој, преку зачувување и заштита на природните ресурси; 
- спречување на негативните влијанија на отпадот врз животната 

средина; 
- остранување на отпадот, на начин што е прифатлив за животната 

средина и 
- висок степен на заштита на животната средина, животот и здравјето 

на луѓето. 
Управувањето со отпадот е дејност од јавен интерес, која се врши во 

согласност со одредбите на овој закон и прописите донесени врз основа на овој 
закон. 

Приоритети при управување со отпадот: 
1. Создавачите на отпад се должни, во најголем мера, да го избегнат 

создавањето на отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз 
животната средина, животот и здравјето на луѓето. 

2. При управување со отпадот, по предходно извршена селекција, 
отпадот треба: 

- да биде преработен по пат на рециклирање, повторна употреба или во 
друг процес за екстракција на секундарните суровини или 

- да се користи како извор на енергија. 
Правните и физичките лица кои преземаат одредени активности во 

процесот на производството, се должни да употребуваат суровини со чија 
преработка се создава помалку отпад, да применуваат технологии кои 
обезбедуваат почисто производство и кои ги штедат природните ресурси, 
односно да произведуваат производи коишто, при нивното производство и 
употреба, не ја загадуваат животната средина или загадуањето да го сведат на 
најмала можна мера, во согласност со начелата за одржлив развој. 

Надлежните органи на Република Македонија, општините, правните и 
физичките лица кои управуваат со отпадот, во согласност со овој закон, се 



УПВНМ за стопански комплекс со основна класа на намена Г2-лесна и 
незагадувачка индустрија на к.п.1019/4, 1015/1 и 1016/1 КО Башино Село 

Општина Велес 
........................................................................................................................ 

 16 

должни да донесуваат и да спроведуваат стратешки, плански и програмски 
документи за управување со отпадот. 

План за управување на отпад на РМ, се донесува за период од шест 
години. За реализација на Планот за управување со отпадот на РМ, советот на 
општините, донесуваат план за управување со отпадот на општината, за период 
од три години, а не подолго од шест години. 

 
-Скалидирање и собирање на отпадот 
За цврстиот отпад се предвидува поставување на канти и контејнери за 

отпадоци на погодни места и нивно редовно евакуирање до депонија. Со тоа е се 
спречи загадување на почвата и на подземните води, а со тоа и на животната и 
работната средина. 

Мерки за заштита од бучава во животната средина 
Управувањето со бучавата во животната средина и заштита од бучавата 

во животната средина, е предмет на уредување на Законот за заштита од бучава 
во животната средина (Сл. весник на РМ бр. 79/07, 124/10, 47/11, 163/13, 
146/15). 

Цели на овој закон се: 
1. создавање здрави услови за животот на луѓето и заштита на животната 

средина од бучава; 
2. преземање мерки и активности за избегнување, спречување или 

намалување на бучавата; 
3. преземање на мерки за заштита од бучава која е наметната од блиската 

средина и предизвикува непријатност и вознемирување; 
4. остранување или намалување на штетните ефеки кои се последица од 

изложеноста на бучавата во медиумите и областите на животната 
средина и 

5. обезбедување на основа за развивање на мерки за намалување на 
бучавата што ја емитуваат поголемите извори, особено патните, 
железничките и водните превозни средства и инфраструктура и др. 

6. Определување на мерки за заштита од бучава во животната средина 
 
Правните и физичките лица се должни да и преземаат следниве мерки за 

заштита од бучава: 
- да одбираат, набавуваат и употребуваат опрема, инсталации, уреди и 

средства за работа и превозни средства кои создаваат ниско ниво на бучава; 
- да одбираат, набавуваат и употребуваат опрема, средства и апарати 

наменети за помош во домаќинството, кои создаваат бучава во рамките на 
граничните вредности на ниво на бучава; 

- да одбираат, набавуваат и употребуваат производи на кои постои ознака 
за јачината на звукот кој го предаваат, 

-  да изведуваат градежни работи, како и да превземаат заштитни мерки, 
на начини и со цел намалување на бучавата и нејзиното доведување во рамките 
на граничнит вредности на ниво на бучава; 

- да изведуваат градби кои ги задоволуваат стандардите за заштита од 
бучава кои се однесуваат на вградување на соодветна звучна изолација на 
градбите со цел бучавата и изворите на бучава во работните простории и 
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просториите за престојување на луѓе да се сведе во рамките на граничните 
вредности на ниво на бучава од соседството; 

- да вградат или постават соодветна звучна изолација на градбите во кои 
постојат работни простории и простории за престојување на луѓе, а се јавуваат 
како извори на бучава; 

- да ги извршуваат своите активности на начин кој не дозволува 
предизвикување од бучава на животната средина над граничните вредности на 
ниво на бучава; 

- да се воздржат од преземање на дејствија и активности кои создаваат 
непријатност од бучава кај луѓето; 

-мониторинг на бучавата согласно со интегрираните еколошки дозволи и 
- да превземат други мерки со цел за заштита од бучава. 

 
3.5 Мерки за заштита и спасување 

 
Согласно Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ бр. 93/12-

Пречистен текст,41/14,129/15,71/16,106/16).Законот за пожарникарство 
(Сл.весник на РМ бр. 67/04,.81/07,55/13,158/14,193/15, 168/17) и Законот за 
управување со кризи (Сл.в. на РМ бр. 29/05,36/11,41/14,104/05), задолжително 
треба да се применуваат мерките за заштита и спасување.  

Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за 
Републиката.Системот за заштита и спасување го организираат и спроведуваат 
државните органи, органите на државната управа, органите на единиците на 
локалната самоуправа, јавните претпријатија, јавните установи и служби, 
трговски друштва, здруженија на граѓани, граѓаните и силите за заштита и 
спасување на начин уреден со Законот за заштита и спасување, Законот за 
пожарникарство  како и: Уредбата за спроведување на заштита и спасување од 
пожари (Сл. весник на РМ бр. 100/10), Уредбата за спроведување и спасување 
од урнатини (Сл. весник на РМ бр.100/10) и Уредбата за начинот на 
применувањето на мерките за заштита и спасување, при планирањето и 
уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на 
градбите, како и учество во техничкиот преглед (Сл. весник на РМ бр. 105/05).  
Системот за заштита и спасување се остварува преку:  
- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности;  
- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности;  
- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства за 
заштита, спасување и помош;  
- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош;  
- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и 
одржување на другите форми на подготвеност за заштита, спасување и помош;  
- Самозаштита, самопомош и заемна помош;  
- Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и спасување;  
- Одредување и изведување на заштитните мерки;  
- Спасување и помош;  
- Отстранување на последиците од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 
епифитотии и други несреќи, до обезбедување на основните услови за живот;  
- Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето;  
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- Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми размери од 
природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи, а кои 
искажале потреба за тоа и  
- Примање помош од други држави.  

Заради организирано спроведување на заштита и спасување, учесниците 
во системот за заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од 
природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот 
се изработува врз основа на Процена на загрозеност од природни непогоди, 
епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот за заштита и спасување содржи 
превентивни и оперативни мерки, активности и постапки за заштита и 
спасување. Планот го донесува Советот на Општината.  

Согласно член 51 и член 53 од горенаведениот Закон за заштита и 
спасување мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање 
на дејства и постапки од превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува 
Републиката преку органите на државната управа во областа за кои се основани.  
Органите на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, 
трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се должни 
да ја предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за 
заштита и спасување и да спроведат мерки кои се во функција на превенцијата.  
Во функција на превенција се следните мерки и активности:  
1. Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за заштита 
и спасување од проценетите опасности.  
2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и спасување во 
редовното планирање и работа  
3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и 
спасување  
4. Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и спасување  
5. Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни за 
извршување на планираната организација.  
Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при 
планирањето и уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на 
градбите и инфраструктурата согласно член 53 од претходно наведениот Закон 
за заштита и спасување како и согласно Уредбата за начинот на применување на 
мерките за заштита и спасување, при планирање и уредување на просторот и 
населбите, во проектите и изградба на објектите (Сл.весник на РМ бр. 105/05), 
како и учество во техничкиот преглед.  
Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат:  
• При планирањето и уредувањето на просторот и населбите  
• Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 
производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, 
енергетски гасови, јавниот сообраќај,црна и обоена металургија, како и за јавна, 
административна, културна, туристичко-угостителска дејност и  
• При изградба на објект и инфрастурктура.  
Согласно член 54 од Законот за заштита и спасување а во функција на 
уредување на просторот задолжително се, обезбедува:  
Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува:  
• Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства  
• Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи  
• Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините  
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• Озбебедување на противпожарни пречки  
• Изградба на градби за заштита и  
• Изградба на потребната инфрастурктура  
Согласно член 61 од Законот за заштита и спасување се предвидуваат:  
 
Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и 
опасни материи се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното 
и урбанистичкото планирање и со примена на техничките нормативи при 
проектирање на изградба на градбите. Инвеститорот во проектната 
документација за изградба на градби, како и за градби на кои се врши 
реконструкција – пренамена е должен да изготви посебен елаборат за заштита 
од пожар, експлозии и опасни материи и да прибави согласност за застапеност 
на мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни материи. Од изработка на 
елаборатите се иземаат станбени градби со висина на венецот до 10 м. и јавните 
градби со капацитет за истовремен престој до 25 лица. Согласност за 
застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни материи дава 
Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони единици за заштита и 
спасување согласно член 70, од Законот за заштита и спасување (Сл.в. на РМ бр. 
93/12-Пречистен текст,41/14,129/15,71/16,106/16). Организацијата и 
спроведувањето на заштитата и спасувањето од пожар, која се остварува во 
рамките на системот за заштита и спасување се уредува со Законот за 
пожарникарство (Сл. весник на РМ бр. 67/04,.81/07,55/13,158/14,193/15), и 
Уредбата за спроведување на заштитата и спасувањето од пожари (Сл.в. на РМ 
бр. 100/10.), Правилникот за суштинските  барања за заштита од пожар на 
градежните објекти (Сл.весник на РМ бр. 94/09), и други позитивни прописи со 
кои е регулирана оваа проблематика.  

Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, планскиот 
опфат, во случај на пожар ќе го опслужува противпожарната единица од Велес. 
Во процесот на планирање потребно е да се води сметка за конфигурација на 
теренот, степен на загрозеност од пожари и услови кои им погодуваат на 
пожарите: климатско-хидролошките услови, ружата на ветрови и слично, кои 
имаат влијание врз загрозеност и заштита од пожари. 

Заради поуспешна заштита од ваквите појави се превземаат низа мерки 
за отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на 
нивното ширење, гаснење и укажување помош при отстранување на 
последиците предизвикани со пожари.  
Сите сообраќајници, пешачки патеки и колско-пешачки патеки кои во случај на 
пожар се користат за пристап на пожарно возило, се димензионираат со ширина 
од најмалку 3.5м и осовински притисок од 8.0тони   

Ивичњаците на пристапниот пат треба да бидат со висина не поголема од 
7,0 см. и закосени поради лесен пристап на пожарни возила до градбите. Се 
планира изградба на  хидрантската мрежа со која ќе се задоволат сите мерки на 
превентива и заштита во случај на пожар, согласно Правилникот за технички 
нормативи за хидрантска мрежа за гаснење на пожари (Сл.Весник на РМ број 
26/18);  

Надворешната хидрантска мрежа е збир на градежни објкети и уреди со 
кои водата со цевоводи се доведува на хидрантските приклучоци кои 
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непосредно се користат за гаснење на пожари или на нив се приклучуваат ПП 
возила 

За надворешната хидранрска мрежа се предвидува прстенаст систем на 
цевоводи со минимален пречник Ф100мм, а притисокот од најмалку 2,5 бари 
(член 21 од Правилникот за технички нормативи за хидрантска мрежа за 
гаснење на пожари-Сл.весник на РМ бр.26/18).  

Хидрантите се поставуваат на меѓусебно растојание од 80м. 
Заштита на објектите ќе се обезбеди преку правилен избор на вградени 
материјали и применета конструкција, како и обезбедување на противпожарни 
пречки (член 54 став 1 алинеја 4 од Законот за заштита и спасување). 
Согласно прописите треба да се вгради и громобранската инсталација. 
 
Заштита и спасување од урнатини  
 
Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 7 
и 8 степени МЅЗ потребно е применување на принципите на асеизмичко 
градење на градбите.  

Во урбанистичките решенија се се утврдува претпоставениот степен на 
урнатини,нивниот однос кон слободните површини и степенот на проодноста на 
сообраќајниците,така да не настануваат тесни грла на сообраќајниците во 
зоните на поголеми урнатини. 
Густината на градбите односно нивното растојание е планирано во доменот за 
сеизмичко проектирање, со висини на градби кои се на соодветно меѓусебно 
растојание и со поголеми попречни профили на сообраќајниците, со што во 
случај на сеизмичко рушење може да се обезбеди проток на луѓе и возила.  
Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти 
согласно сеизмолошката карта на РМ,изградени со помала количина градежен 
материјал и со помали тежини. 
При реализација на Урбанистичкиот план, согласно членовите 13,14,34 и 35 
мора да се почитуваат мерките од Законот за заштита и спасување (Сл. весник 
на РМ бр. 93/12-Пречистен текст,41/14,129/15,71/16,106/16)и согласно Уредбата 
за начинот на применување на мерките за заштита и спасување, при планирање 
и уредување на просторот и населбите, во проектите и Изградбата на објектите 
(Сл.Весник на РМ број 105/05).      
 
Заштита и спасување од поплави 
 

Во близина на планскиот опфат не постои воден тек што значи дека не 
постои опасност од поплави од излевање на река   

.Теренот е со благи нагиби-мах наклон на улиците е 10.0% што значи 
дека прифаќање на атмосферски води и водење на истите преку атмосферска 
канализација ги задоволува дозволените наклони за ваков вид на 
инфраструктурна мрежа 

 
Заштита и спасување од лизгање и свлекување на земјиште 
 

Со оглед на конфигурација на теренот, мора да се води сметка од 
евентуално свлекување на земјиштето. Заради тоа при идна градба и изработка 
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на Основни проекти потребно е да се изготви елаборат за извршени 
геомеханички, геолошки и хидротехнички испитувања 

 
Засолнување 
 
Заштита на територијата од интересот на одбраната подразбира систем на мерки 
како заштита на жителите и материјалниот имот од воени разорувања .  
Со просторната концепција на урбанистичкиот опфат-зонингот и потребните 
маерки за заштита ќе биде овозможено максимално намалување на последиците 
што би можеле да настанат во катастрофите на војната.Мерката се применува и 
за заштита и спасување од природни непогоди и други несреќи. Во контекст на 
тие корекции потребно е да се предвидат: 
 -изградба на системи на јавни засолништа во објектите како и на 
слободни површини на територија на проектниот опфат, со што единствено би 
се овозможила ефикасна заштита на корисниците на просторот. Јавните 
засолништа мора да бидат со основна заштита,односно обем на заштита од 100 
кРа надпритисок и функционално решени простории за седумдневен 
непрекинат престој до 300 лица (Член 5 од Правилникот за технички нормативи 
за изградба на јавни засолништа). 

Согласно критериумот од член 62 и 64 од  Законот за заштита и 
спасување (Сл.в. на РМ бр. 93/12-Пречистен 
текст,41/14,129/15,71/16,106/16).,засолнувањето опфаќа планирање, изградба, 
одржување и користење на јавни засолништа. Потребен број на засолнишни 
места се утврдува според намената на објектот и новопроектираната корисна 
површина, а степенот на заштита се определува според утврдениот потребен 
број на засолнишни места 

Согласно член 25, став 1 од Уредба за начин на изградба на јавни 
засолништа (Сл.весник на РМ бр.153/10) вкупен број на засолнишни места во 
РМ што по птреба утврдена со закон и во согласност со планови за заштита и 
спасување можат едновремено да се стават во функција, треба да овозможат 
засолнување на мин.30% од населението на РМ 

Единица на локална самоуправа има обврска да гради јавни засолништа 
со кои ќе ги задоволи потребните капацитети за засолнување на луѓето, 
материјалните добра и културното наследство на своето подрачје и истите 
потребно е да се вградат во урбанистичките планови 

Во оценка на степенот на загрозеност од воени разорнувања. 
Предвидувањето на планските мерки за заштита и евакузација на населението, 
во определувањето на концептот за планирање и изградба на засочништа, 
определувањето на конкретни локации и утврдување на минимални услови за 
изградба, потребно е да се оствари максимална соработка со органите надлежни 
за одбрана и органи надлежни за заштита и спасување 

3.6 Мерки за заштита на културно наследство 
За предметниот плански опфат  не се добиени податови .од Управа за 

заштита на културно наследство. При понатамошни активности потребно е е да 
се почитуваат законските одредби огласно член 65 од Законот за заштита на 
културно наследство (Сл.весник на РМ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 
137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16). 
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3.7 Услови за ддвижење на инвалидизирани лица 
Условите за движење на инвалидизирани лица се пропишани во точка 13, 

од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 0). 
Според овој Правилник составен дел на урбанистичките планови се конкретни 
мерки за создавање на услови за непречено движење на инвалидизирани лица во 
рамките на планскиот опфат. 

- Површините за движење на пешаците (тротоари, пешачки улици, 
пешачки патеки, плоштади и плоштатки), секаде каде дозволуваат 
условите мора да се со континуирана нивелета, без скалести 
денивелации, со подолжен наклон од најмногу 8,33 %; 

- Доколку јавните пешачки површини се на терен со големи висински 
разлики кои мора да се совладаат со скали, со урбанистички план 
задолжително се предвидува алтернативна врска со рампа со пад мак. 
8,33 % или 1:12. Овие рампи се димензионираат за двосмерно движње 
на лица во колички при што нејзината најмала ширина е 1,65 м. а 
оптимална ширина 1.80 м. 

- Во зависност од наклонот на рампата, ограничена е нејзината 
должина: за наклон 8,33 % (1:12) мак. должина на рампата е 9,0 м, за 
наклон 6,66 % (1:15) мак. должина на рампата е 12.0 м. за наклон 5.0 
% (1:20) мак. должина на рампата е 15.0 м, а за неопходни поголеми 
должини на рампата, задолжително се планира одморалиште, со 
најмала должина е 1.50 м, а оптимална должина е 1.80 м. 

- При планирање на елементи на уличната мрежа, задолжително се 
предвидуваат рампи за секој пешачки премин за совладување на 
денивелацијата помеѓу тротоарот и коловозот: 

- Минималната ширина на рампата е 1.00 м, а оптималната ширина е 
1.80 м; најголем наклон на рампата е 20 % (1:5), а оптималниот 
наклон е 8,33 % (1:12). 

Постојната и времената урбана опрема на јавните пешачки површини не смее да 
претставува архитектонска бариера и да го попречува или отежнува сообраќајот 
на пешаците, а особено на инвалидизираните лица со колички. 
 
 
4.ОПШТИ  УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА 
 
Со овие услови: 

 се определуваат условите и мерките за спроведување на замислите и 
ставовите на Урбанистички план вон населено место за стопански 
комплекс од група на класи на намена Г (производство, дистрибуција, 
сервиси) со основна класа на намена Г2-лесна и незагадувачка 
индустрија на к.п.1019/4, 1015/1 и 1016/1 КО Башино Село Општина 
Велес 

 се објаснуваат некои ставови за чие правилно спроведување од 
текстуалниот и графичкиот дел на планот не можат да се добијат секогаш 
достаточни јасни одговори 

 се утврдуваат глобални смерници за изработка на плановите од понизок 
ред 
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      Овие услови  се применуваат во сите фази на разработка и реализација 
на Урбанистички план вон населено место за стопански комплекс од група на 
класи на намена Г (производство, дистрибуција, сервиси) со основна класа на 
намена Г2-лесна и незагадувачка индустрија на к.п.1019/4, 1015/1 и 1016/1 КО 
Башино Село Општина Велес и  претставуваат негов составен дел. 

Условите  ќе се применуваат во границите на урбаниот опфатот на  
Урбанистички план вон населено место за стопански комплекс од група на 
класи на намена Г (производство, дистрибуција, сервиси) со основна класа на 
намена Г2-лесна и незагадувачка индустрија на к.п.1019/4, 1015/1 и 1016/1 КО 
Башино Село Општина Велес. 

Планската документација претставува Урбанистички план вон населено 
место за стопански комплекс од група на класи на намена Г (производство, 
дистрибуција, сервиси) со основна класа на намена Г2-лесна и незагадувачка 
индустрија на к.п.1019/4, 1015/1 и 1016/1 КО Башино Село Општина Велес, кој 
се изработува врз основа Член 13 од Законот за просторно и урбанистичко 
планирање (Сл. Весник на РМ бр. 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18, 
168/18) и подзаконските акти што произлегуваат од него - Правилникот за 
поблиска содржина, размер и начин на графичка обработка на урбанистички 
планови (Сл. Весник на РМ бр.142/15) и Правилникот за стандарди и нормативи 
за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15, 
228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17, 86/18), како и другата законска регулатива 
што го допира планирањето. 

Во граници на урбаниот опфат  за временски период  за кој планот  се 
однесува одредено  е земјиште  за парцели за изградба на објекти со класа на 
намена   

-Група на класа на намена 
Г-производство, дистрибуција, сервиси 
Е-инфраструктура 

-Основна класа на намена 
  Г2-лесна и незагадувачка индустрија 
    Е2-комунална инфраструктура-сообраќајници 

Покрај основната класа  на намена, се предвидува  компатибилна класа на 
намена  
За намената Г2-лесна и незагадувачка индустрија се предвидуваат следните 
компатибилни намени 

-Б1-мали комерцијални и деловни намени домување со максимално 
дозволен % на учество на единечна класа на намена во однос на 
основната класа на намена изнесува 30% 
-Б2-мали трговски единици со максимално дозволен % на учество на 
единечна класа на намена во однос на основната класа на намена 
изнесува 30% 
-Г3-сервиси со максимално дозволен % на учество на единечна класа на 
намена во однос на основната класа на намена изнесува 30% 
-Г4-стоваришта со максимално дозволен % на учество на единечна класа 
на намена во однос на основната класа на намена изнесува 30% 

Максимално дозволен % на учество на збирот на компатибилни класи на намена 
во однос на основната класа на намена во планот изнесува 49% 
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Основниот сообраќаен систем на овој урбанистички план го сочинуваат: 
магистрална улица, пристапна улица дадени со свои карактеристики и профили  
во графичкиот прилог - Сообраќаен план  

При оформување на содржини во рамки на локалитетот се оформуваат 
зелени површини на сите слободни простори а особено на појасот во 
заштитната зона на 110кВ далновод. Утврдувањето на подетални параметри за 
организација на просторот во парцелата со парковски зеленило ќе се врши со 
урбанистички проект со примена на параметри утврдени со Правилникот за 
стандарди и нормативи за урбанистичко планирање. 
   Сметот се одлага во контејнери лоцирани на погодни места во рамките на 
урбаниот опфат. 

Задолжителна е изработка на архитектонско-урбанистички проект  
 Парцелација  е извршена врз основа на сопственички односи кои се 
совпаѓаат со потребите на инвеститорот. При изработка на  архитектонско 
урбанистички проект ќе се применуваат параметри од Правилникот за 
стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (“Сл.весник на Р.М. бр. 
142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17, 86/18) 
 Максимална висина на градба е планска одредба со која се утврдува 
дозволената висина на градба на вертикална рамнина чиј пресек со терен се 
совпаѓа со градежна линија. Висината на објектите се утврдува преку 
максимална висина до венец изразена во метри. и претставува вертикално 
растојание помеѓу тротоарот и завршниот венец на градба и тоа од онаа страна 
која гледа кон лицето на градежната парцела.  

Доколку теренот е во пад или има поголеми денивелации на партерот 
околу површината предвидена за градба максималната висина за изградба се 
смета од висинска кота на тротоарот во средина на страната на градбата долж 
падот на теренот.. 
 Висина на кровот во целост отстапува од максималната висина. Таа се 
дефинира како висина на слеме (највисока точка на кровот) и се изразува во 
метри. Од висината на слемето отстапуваат линијските вертикали, 
технолошките инсталации. Висината на слемето на сите објекти опфатени во 
овој план  е до 3.50 м над висина на венец.  
 Оградување на парцелата може да биде во висина од 2.20 м од кои 1.20 
може да е полна ограда а останатиот дел транспарентен 
Паркирање ќе се решава  во самата парцела со број на паркинг места согласно 
член 59 од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
(Сл.весник на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17, 
86/18) Обезбедување на потребниот број на паркинг места во сопствена парцела 
е основен услов за изградба до максимално дозволена висина и површина за 
градба  
 Планираните инфраструктурни водови се дадени на подлога со 
прикажана проекција. Сите елементи дадени во инфраструктурниот план се 
менливи доколку проектите од пониско ниво покажат пооправдани или 
поекономични решенија од аспект на време на реализација. Поради тоа при 
издавање на локации за одредени инфраструктурни објекти, треба да се земе 
предвид постојната инфраструктурна мрежа, како и задачите кои произлегуваат 
од делот на урбанистичкиот план кои треба да се земат во предвид при 
проектирање на ново инфраструктурни објекти. Трошоците настанати во 
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постапката за добивање на одобрение за изградба, како итрошоците настанати 
околу изградба и приклучување на постојни инфраструктурни водови паѓаат на 
сметка на барателот на одобрението за градба 

За добивање на одобрение за градба задолжително е добивање на 
Мислење од надлежна институција за третман на отпадни води 

При изработка на Архитектонско урбанистички проект потребно е да се 
дефинира режимот на заштита во зона на заштита на бунарот 

При реализација на Урбанистичкиот план, согласно членовите 13,14,34 и 
35 мора да се почитуваат мерките од Законот за заштита и спасување (Сл. 
весник на РМ бр. 93/12-Пречистен текст,41/14,129/15,71/16,106/16)и согласно 
Уредбата за начинот на применување на мерките за заштита и спасување, при 
планирање и уредување на просторот и населбите, во проектите и Изградбата на 
објектите (Сл.Весник на РМ број 105/05).      

Од аспектна заштита од пожари потребно е да се изработи посебен 
Елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи и да се прибави 
согласност за застапеност на мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни 
материи од подрачното одделение за заштита и спасување  Куманово, согласно 
Закон за заштита и спасување - пречистен текст ((Сл. весник на РМ бр. 93/12-
Пречистен текст,41/14,129/15,71/16,106/16) Во изработка на Проектна 
документација за изградба и во Елаборат за заштита од пожари, експлозии и 
опасни материи да се планираат и применуваат техничките нормативи за ваков 
вид на објекти како и при вградување на опрема и уреди 

При депонирање на некоја супстанца кое што би предизвикало 
испуштање на загадувачки материи во подземните води, претходно мора да се 
изврши испитување на хидрогеолошки услови на соодветна област и да се 
предвидат и спроведат сите неопходни технички мерки на претпазливост. 

За зачувување на квалитет на води потребна е изградба на систем за 
прифаќање на отпадни води , нивно пречистување и по доведување на 
квалитетот на водата до потребниот степен према Уредба за класификација на 
водите да се испуштат во најблискиот реципиент. Потребно е одредување на 
заштитна зона околу изворникот за вода 

Доколку при уредување на просторот се дојде до сознанија за природно 
наследство кое може да биде загрозено потребно е да се предвидат и превземат 
соодветни мерки за заштита бо согласност со Законот за заштита на природата 
(Сл.весник на РМ бр. 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 
163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16) 

Согласно член 65 од Законот за заштита на културно наследство 
(Сл.весник на РМ бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 
44/14, 199/14, 104/15, 192/15, 39/16,), ако во текот на изведување на градежни 
работи се дојде до археолошко наоѓалиште односно предмети од археолошко 
значење, изведувачот на работите е должен да го пријави откритието, да ги 
запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 
уништување а откриените предмети да ги зачува во состојба во која се најдени. 

Да се планира изведба на современа инфраструктура и современи 
технологии во изведба на објектите 

Заштита, унапредување и адекватно користење на природните предели, 
амбиенти и пејсажи во предвидениот простор 

Обезбедување на заштитен појас со зеленило посебно покрај соседните 
парцели 
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       При примена на овој  Урбанистички план за се што не е дефинирано со 
овие Параметри ќе се применуваат стандардите и нормативи утврдени со 
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (“Сл.весник 
на РМ бр142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17, 86/18). 
 
 
 

5. ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ГРАДБА 
 

Планскиот опфат се состои од 1 градежна парцела со следната намена: 
    Г2-лесна и незагадувачка индустрија 
Градежна парцела 1 

Намена: лесна и незагадувачка индустрија-Г2 
Компатибилна класа на намена:    

-Б1-мали комерцијални и деловни намени домување со максимално 
дозволен % на учество на единечна класа на намена во однос на основната 
класа на намена изнесува 30% 
-Б2-мали трговски единици со максимално дозволен % на учество на 
единечна класа на намена во однос на основната класа на намена изнесува 
30% 
-Г3-сервиси со максимално дозволен % на учество на единечна класа на 
намена во однос на основната класа на намена изнесува 30% 
-Г4-стоваришта со максимално дозволен % на учество на единечна класа 
на намена во однос на основната класа на намена изнесува 30% 

Максимално дозволен % на учество на збирот на компатибилни класи на намена 
во однос на основната класа на намена во планот изнесува 49% 
 
Паркирање: во самата парцела со број на паркинг места согласно член 61 од 
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл.весник 
на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17, 86/18) 
Обезбедување на потребниот број на паркинг места во сопствена парцела е 
основен услов за изградба до максимално дозволена висина и површина за 
градба.  

 
Површина на парцела – 2995.13м2 
Површина на градба -1509.6 м2 
Вкупна површина за градба -4500.0 м2 
Процент на изграденост -50.4% 
Коефициент на искористеност 1.5 
Колски пристап во парцелата е преку пристапен пат кој се надоврзува на 
магистрална улица низ населено место - ул.100.  
Планираната градба е со катност П+2 и висина до венец од 12.0 м. 
Максимална висина до слеме е 3.5 м 
 

Кота на нулта плоча до 1.0 м во однос на пристапен пат  од каде е и пристап во 
парцелите. Подземната градежна линија е на 1.5м од соседни парцели.  
Растојанијата од соседните парцели за планираната градба се согласно член 42 
од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање 
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(Сл.весник на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17, 
86/18) 
 
Површината е апроксимативна површина за градба во која може да се предвидат 
повеќе објекти. Задолжителна е изработка на архитектонско урбанистички 
проект. 

 
Се планира изведба на пречистителна септичка јама од каде по доведување на 
водата до потребен квалитет истата ќе се испушта во реципиент. 

  
Зеленило се предвидува во склоп на парцела со мин. површина од 20% од 
површина на градежна парцела 
 
 6. НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ 

 

Демографски показатели 
- Површина на плански опфат  - 4013,14 м2 
- Површина на парцела – 2995.13 м2 
- Максимална површина за градба (под објекти) во рамки на плански 

опфат 1509.6м2 
- Вкупна површина за градба -  4500.0 м2 
- Процент на изграденост – 50.4% 
- Коефициент на искористеност – 1.5 

 
Сообраќајната инфраструктура е изработена со нивелманско решение. 
 

Профили на сообраќајниците  се: 
-Региоанален пат Р1102    профил А - А 
Коловоз                             2х3,25 = 6.5 м 
банкина                                   2х1.25  = 2.5 м 
........................................................................................................... 
                                                             9.0м 
 
 
-Региоанален пат Р1102    профил А1 – А1 
Коловоз                             3х3,25 = 9.75 м 
банкина                                    2х1.25  = 2.5 м 
........................................................................................................... 
                                                             12.25м 
 
 
-пристапнен пат        профил  Б – Б 
Коловоз                              4.7 – 6.2 м 
 

 
 



УПВНМ за стопански комплекс со основна класа на намена Г2-лесна и 
незагадувачка индустрија на к.п.1019/4, 1015/1 и 1016/1 КО Башино Село 

Општина Велес 
........................................................................................................................ 

 28 

 
 
 

 

 
 
 
Споредбени билансни показатели 
 
Согледувајќи ги нумеричките вредности од планското решение и оние 
од постојната состојба се доаѓа до следните показатели: 
НАМЕНА НА 
ПОВРШИНИ 
ЗА ГРАДБА 

ДОКУМЕНТАЦИОНА 
ОСНОВА 

ПЛАНСКА 
ДОКУМЕНТАЦИЈА 

 П П 
Г2 / 2995.13 

Неизградена 
површина 

2995.13 / 

Улици асфалт 369.62 690.43 
Бекатон 202.10 204.38 

Патен појас 446.29 / 
Банкина / 123.20 
Вкупно  4013.14 4013.14 

 
 
 
 
Планска документација 
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